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POGODA

Zaczęli współpracę
Działający w Pradze Klub Polski 
nawiązał współpracę z tamtejszym 
Kołem Sekcji Akademickiej Jed-
ność, organizacji skupiającej stu-
dentów z Zaolzia. Jak poinformo-
wał nas prezes Klubu Polskiego, 
Władysław Adamiec, niektórzy stu-
denci wstąpili do organizacji pra-
skich Polonusów. – Czesław Przy-
wara jest autorem naszych stron 
internetowych. Z kolei bracia Emil 
i Dawid Macurowie organizują dla 
nas seanse filmowe. W najbliższy 
wtorek w siedzibie Klubu w Domu 
Mniejszości Narodowych wyświetlą 
nam amerykański film „Luter” o ży-
ciu tego wielkiego reformatora Ko-
ścioła – powiedział nam Adamiec. 
Dodał, że w czwartek 25 czerwca 
Klub Polski spotka się na zebraniu, 
w ramach którego wybrany zosta-
nie nowy zarząd organizacji. (kor)

Psy z chipami
Każdy pies z Czeskiego Cieszyna 
wkrótce będzie musiał mieć swój 
chip. Radni przyjęli uchwałę o obo-
wiązkowym chipowaniu psów, któ-
re wejdzie w życie 1 lipca. Tym spo-
sobem władze miasta chcą rozwią-
zać problem zagubionych psów. 
Zamiast odwozić je do schroni-
ska, można będzie od razu stwier-
dzić, do kogo należą; chipy pomo-
gą też w przypadku, kiedy zabłąka-
ne zwierzę kogoś zaatakuje.  Radni 
postanowili także, że przez pierw-
szy rok miasto sfinansuje chipowa-
nie. Od 1 lipca tego roku do koń-
ca czerwca 2010 roku weteryna-
rze, którzy mają gabinety na tere-
nie miasta, będą wszczepiać chipy 
psom powyżej trzeciego miesiąca, 
a opłatę za to uiści Urząd Miasta. 
Po tym czasie koszty chipowania 
będą ponosić właściciele. (ep)

Stypendia przyznane
Fundacja „Semper Polonia” przy-
znała w tym roku stypendium 179 
osobom z Zaolzia, studentom uczel-
ni wyższych w Republice Czeskiej. 
Jak się dowiedzieliśmy, świadcze-
nia będą wypłacane w terminie od 
7 do 10 lipca, w godz. 12.00-14.00 
w siedzibie Konsulatu Generalne-
go RP w Ostrawie. Kancelaria Kon-
gresu Polaków poinformowała nas 
też, że termin składania wniosków 
stypendialnych na semestr jesien-
ny mija 15 lipca br. Podania należy 
składać osobiście w Konsulacie Ge-
neralnym RP w Ostrawie oraz Kon-
gresie Polaków w RC.  (kor)

ZDARZYŁO SIĘ 
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W SOBOTNIM MAGAZYNIE:

 �  Fotoreportaż z huty w Trzyńcu

�  MK PZKO w Karwinie-Raju

�  Trochę po czesku, 
trochę po polsku

Wtorkowe spotkanie w Kon-
sulacie Generalnym w 
Ostrawie w sprawie 
budowy spalarni od-
padów w Karwinie 
nie przyniosło prze-
łomu w polsko-
-czeskim sporze. 
Polskie gminy za-
powiadają dalsze 
protesty, strona 
czeska nie zrezy-
gnuje z budowy.
Po spotkaniu Andrzej 
Kondziołka, wójt Zebrzydo-
wic, był nie w humorze. Jesz-
cze raz przypomniał, że polska 
strona o spalarni dowiedziała się 
nie bezpośrednio od Cze-
chów, ale z mediów. Ja-

ko pierwszy o planach budowy w Karwinie spa-
larni odpadów dla całego województwa moraw-
sko-śląskiego napisał kilka miesięcy temu „Głos 
Ludu”. Samorządowiec zwrócił także uwagę, że 
Czesi dalej nie dopuszczają transgranicznych ne-
gocjacji na temat obiektu.

Pozostali przy swoim
Na spotkanie zorganizowane przez Jerzego 
Kronholda, konsula generalnego RP w Ostrawie, 

przyjechało wielu samorządowców z 
polskiej i czeskiej strony. Polskę 

reprezentowali m.in. Andrzej 
Kondziołka, który w imieniu 
wszystkich wójtów i burmi-

strzów z powiatu cieszyń-
skiego złożył protest na rę-
ce Czechów, starosta cie-
szyński – Czesław Gluza i 
burmistrz Cieszyna – Bog-
dan Ficek, najważniejszy-
mi osobami po stronie cze-
skiej byli Miroslav Novák, 
wicehetman wojewódz-
twa, oraz Tomáš Hanzel, 
prezydent Karwiny. Ten 
ostatni zresztą w ogóle nie 
zabrał głosu, choć inwesty-

cja zostanie zlokalizowana 
w mieście, którym rządzi. 

Czesi zaprezentowali, 

jak będzie wyglądała spalarnia, która – przypo-
mnijmy – ma rozpocząć działalność pod koniec 
2015 roku. Przekonywali, że będzie to nowocze-
sny obiekt, wybudowany zgodnie z restrykcyj-
nymi normami unijnymi. – Na razie wszystko 
jest w fazie przygotowań. Zobaczymy, co przy-
niesie przyszłość. Chociaż polska strona próbu-
je zablokować tę inwestycję, jestem optymistą. 
Nie zgadzam się z argumentami, że przez tę in-
westycję nastąpi pogorszenie stanu środowiska. 

Będzie na odwrót – mówił po spotkaniu czeskim 
dziennikarzom Miroslav Novák.

Jak to możliwe? Po wybudowaniu spalarni 
Czesi chcą zlikwidować część elektrociepłowni 
i elektrowni. – Mnie nie przekonuje argument, 
że poprzez likwidację jednego czy dwóch źródeł 
zanieczyszczeń, ich emisja ulegnie zmianie. Spo-
tkanie dało tyle, że sobie porozmawialiśmy. Stro-
ny pozostały jednak przy swoich stanowiskach 
– skomentował Andrzej Kondziołka.

Trzeba walczyć
Polacy są coraz bardziej zdeterminowani w wal-
ce o to, żeby spalarnia nie powstała. Czesław 
Gluza, starosta cieszyński, powiedział, że dziw-
nym trafem Czesi lokują takie inwestycje w bli-
skiej odległości od granicy z Polską. – Dlatego za-
wsze jak jest coś niekorzystnego dla Polski, mu-
simy temu przeciwdziałać, oczywiście w ramach 
dostępnych środków. Trzeba walczyć o nasz inte-
res. Mamy tutaj przykład sąsiadów, którzy robią 
to świetnie – przyznał starosta.

Jerzy Kronhold po spotkaniu był zadowolony, 
że dialog w sprawie spalarni został nawiązany. 
– Z jednej strony mówimy o ekonomii, dla Cze-
chów budowa spalarni będzie opłacalna, z dru-
giej strony są koszty społeczne, a więc zaniepoko-
jenie strony polskiej, od Zebrzydowic po Cieszyn 
– powiedział „Głosowi Ludu” konsul generalny 
w Ostrawie.

Choć koszty utylizacji odpadów mogą być 
jeszcze większe. Andrzej Feber, wójt Stonawy, 
póki co, bardziej od samej inwestycji, obawia 
się właśnie większych kosztów. – Już dziś likwi-
dacja odpadów jest kosztowna, miesięcznie wy-
dajemy na ten cel średnio 150 tys. koron, a do-
cierają do mnie sygnały, że będzie jeszcze dro-
żej – podzielił się obawami wójt. Stanowiska w 
sprawie budowy jeszcze nie wyraził, bo jest na 
to za wcześnie. – Na razie projekt jest w fazie 
koncepcji – dodał.

Tematem spalarni w Karwinie polscy samo-
rządowcy zainteresowali Ministerstwo Środowi-
ska RP. To wystąpiło do swojego odpowiednika 
w RC z prośbą o przesłanie kompletu dokumen-
tów w tej sprawie.  

TOMASZ WOLFF

Gorąco wokół spalarni

Andrzej Feber, wójt Stonawy, mówi, że na razie jest za wcześnie na zajęcie stanowiska w sprawie spalarni. 

Spółka New World Resources 
(NWR), która jest właścicielem gi-
ganta węglowego OKD, zamierza 
zwolnić do końca roku aż 3 tys. pra-
cowników. Według słów rzecznicz-
ki NWR, Petry Mašínovej, w kopal-
niach zagłębia zostanie zlikwido-
wanych 1,5 tys. miejsc pracy. Kolej-
nych 500 osób straci zatrudnienie 
w wyniku zamknięcia ostrawskiej 
koksowni Jan Šverma, a tysiąc osób 
w ramach ograniczania kosztów 
działalności. 

– W tym oświadczeniu zabra-
kło jednej bardzo ważnej informa-
cji – powiedział „Głosowi Ludu” Ja-
roslav Vlach, wiceprzewodniczący 
Stowarzyszenia Górniczych Związ-
ków Zawodowych OKD. – Półtora 
tysiąca osób, które stracą pracę w 
kopalniach, to pracownicy firm kon-
trahenckich, a nie stali pracownicy 
OKD. Kolejny tysiąc miejsc zwolni 
się w związku z naturalnym odpły-
wem pracowników, którzy nie będą 
zastępowani nowymi.

Vlach dodał, że związki zawodo-
we, by nie dopuścić do masowych 
zwolnień, podpisały z kierownic-

twem spółki aneks do układu zbio-
rowego, zgodnie z którym zostały 
wstrzymane tzw. trzynastki, czyli 

dodatkowe wynagrodzenia wypła-
cane przed okresem urlopów let-
nich. Pracownicy otrzymają je jedy-
nie pod warunkiem, że czysty zysk 
na końcu roku osiągnie przewidzia-
ne w umowie wskaźniki. W listopa-
dzie rozstrzygnie się kwestia premii 
przedświątecznej.

– Firma, zwalniając pracowni-
ków, postępuje taktycznie – uwa-
ża dobrze zorientowany w sytuacji 
pracownik kopalni Darków, który 
nie chce ujawniać nazwiska. – Ci, 
którzy mają być zwolnieni, mogą 
wybierać z dwóch możliwości – albo 
dostaną wypowiedzenie i dwumie-
sięczną odprawę, albo zgodzą się na 
rozwiązanie umowy o pracę na mo-
cy porozumienia i dostaną odprawę 
aż siedmiomiesięczną. Większość, 
rzecz jasna, wybiera drugą możli-
wość. Niemniej dla niektórych osób, 
zwłaszcza w wieku przedemerytal-
nym, konieczność odejścia to cios. 

„Dobrowolnie” – na mocy po-
rozumienia stron – odeszło w tym 
roku z kopalń OKD – według słów 
Jaroslava Vlacha – już ok. 600 pra-
cowników. (dc)

Kopalnie zwalniają
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W kopalniach OKD zostanie zlikwi-
dowanych 1,5 tys. miejsc pracy.
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Polsko-czeski festyn
ROPICA (dc) – Uczniowie polskiej 
szkoły w Ropicy i jej klas zamiej-
scowych w Trzyńcu-Nieborach 
wzięli w niedzielę udział w mię-
dzynarodowym festynie ekologicz-
nym w polskich Golasowicach. Fe-
styn odbył się w ramach współpra-
cy pomiędzy szkołami. Przez cały 
rok dzieci obu szkół uczestniczy-
ły w projekcie „Euroregion Beski-
dy to nasza ziemia i wspólna spra-
wa”, dofinansowanym z Unii Eu-
ropejskiej. Celem projektu było 
m.in. wychowanie proekologicz-
ne, zapoznanie się z odnawialny-
mi źródłami energii. Dzieci zwie-
dziły m.in. elektrownię szczytowo-
-pompową na górze Żar i kotłow-
nię na biomasę w Trzanowicach.

Wesprą Niebieski Krzyż
CZ. CIESZYN (ep) – Kolejną po-
radnię dla osób uzależnionych od 
alkoholu chce otworzyć Niebie-
ski Krzyż. Założona w 1877 roku 
w Szwajcarii organizacja udziela 
pomocy osobom uzależnionym i 
ich rodzinom, w Czechach dzia-
ła od 2003 roku, jak do tej pory w 
dwóch poradniach: w Karwinie i 
Frydku-Mistku. Na poniedziałko-
wej sesji Rady Miasta  postanowio-
no wesprzeć finansowo prowadze-
nie poradni w Czeskim Cieszynie. 
– Działalność Niebieskiego Krzyża 
wpisuje się w to, co robimy – wyja-
śnił burmistrz Vít Slováček.

Uwaga na utrudnienia
KARWINA (ep) – Ograniczenia w 
ruchu czekają od poniedziałku na 
kierowców poruszających się po 
Karwinie. Na jednym z głównych 
skrzyżowań w Nowym Mieście, 
gdzie zbiegają się ulice Górnicza, 
Dworcowa, Bogumińska i Svato-
pluka Čecha, trwa budowa kanali-
zacji i remont jezdni. – Prace zwią-
zane z kanalizacją trwają w mieście 
od jesieni 2007 roku. Zakończą się 
w tym roku – informuje rzecznicz-
ka miasta, Šárka Swiderová. 

Tym razem legalnie
HAWIERZÓW (dc) – W ramach 
tradycyjnego hawierzowskiego 
festiwalu muzycznego Inkuba-
tor odbyły się w sobotę warsztaty 
graffiti. Grupa „Sprayart 34” za-
prosiła do miasta swych kolegów 
z Czech, Polski i Słowacji. Graf-
ficiarze ozdabiali swymi dzieła-
mi kilka wybranych przez miasto 
miejsc. – Wiem, że ludzie specjal-
nie nas nie lubią – uśmiechał się 
Roman, który przyjechał z kolega-
mi ze słowackich Pieszczan. – Ale 
my już wyrośliśmy ze sprayowania 
odnowionych murów. Malujemy 
tylko tam, gdzie jest to dozwolone 
lub obiekty, które są w złym stanie, 
np. stare mosty – przekonywał.

Narty latem
BRENNA (r) – Grasski 20 lat temu 
wymyślili Austriacy, którzy latem 
nie mogli doczekać się szusowa-
nia po śniegu. Teraz ten sport po-
woli wchodzi do Polski. Na Starym 
Groniu w Brennej uruchomiono 
wypożyczalnię, gdzie dostaniemy 
przede wszystkim specjalne krót-
kie narty z taśmą naciągniętą na 
rolki. Do tego buty, kije, kask i mo-
żemy ruszać na stok, który został 
starannie wyrównany, oczyszczo-
ny z kamieni i wykoszony. Na po-
czątek trasy wywiezie nas wyciąg 
orczykowy. Stok i wypożyczalnia  
są czynne w każdy weekend, a w 
czasie wakacji codziennie. Wypo-
życzenie sprzętu kosztuje 10 zł za 
pierwszą godzinę, 7 za każdą na-
stępną lub 40 za cały dzień.

KRÓTKO
Droga I/11, łącząca nasz region ze Słowacją, na-
leży do najbardziej uczęszczanych. Często zda-
rzają się na niej poważne wypadki drogowe, nie-
raz giną piesi. W Nieborach tuż obok stoi szko-
ła. Nauczycielki przeprowadzają dzieci na dru-
gą stronę. Pomiędzy sznurem aut, w tym tirów, 
trudno byłoby im samym przejść. Ludzie miesz-
kający wzdłuż trasy od dawna nawołują do bu-
dowy nowej, bardziej bezpiecznej drogi. Naresz-
cie coś zaczęło się dziać. Rozpoczęto postępowa-
nie w celu ustalenia warunków zabudowy nowej 
drogi I/11 oraz nawiązującej do niej I/68. Budo-
wa nie ruszy jednak wcześniej niż w 2012 roku. 

– Rząd już w 2006 roku, w związku z budo-
wą fabryki samochodów Hyundai, zobowiązał się 
do wybudowania nowej drogi do końca roku 2012 
– zwraca uwagę mieszkający w Trzyńcu-Niebo-
rach Adolf Bolek, autor petycji, której sygnata-
riusze domagali się przyspieszenia realizacji in-
westycji. Petycja, pod którą podpisało się ok. 
8 tys. osób, została przekazana rządowi. Adolf 
Bolek wręczył ją też osobiście nowemu ministro-
wi transportu, Gustavowi Slamečce, podczas je-
go niedawnej wizyty w Trzyńcu. 

Nowa droga, której szczegółowy plan można 
obecnie obejrzeć w Urzędzie Miasta w Trzyń-
cu, będzie czteropasmowa. Do wglądu jest doku-
mentacja trasy od Trzanowic przez Trzyniec-Nie-
bory i Oldrzychowice aż po Bystrzycę. Biegnie 
w większości rzadko zabudowanymi terenami, 
trzydzieści domów jednorodzinnych będzie jed-
nak musiało ustąpić jej miejsca – 2 w Trzano-
wicach, 5 w Nieborach, 3 w Oldrzychowicach, 
6 w Karpętnej, jeden w Wędryni i – najwięcej, 
bo aż 13 – w Bystrzycy. – My tylko wynajmuje-
my ten dom, za miesiąc czeka nas przeprowadz-
ka do własnego, który budujemy – uśmiecha się 
mieszkanka Oldrzychowic, którą zagaduję przed 
domem stojącym w spokojnym miejscu pod la-
sem. Młoda kobieta w zaawansowanej ciąży ma 
szczęście – budynek, w którym obecnie mieszka 
jej rodzina, a którego właściciele przebywają w 
Australii, przeznaczony jest do wyburzenia. Stoi 
w miejscu, które ma przecinać nowa droga. 

– Wykupywanie domów jednorodzinnych roz-
pocznie się po wydaniu decyzji o warunkach za-
budowy, przypuszczamy, że będzie to jesienią 
tego roku – szacuje Věra Pindurová, kierownik 

działu budownictwa i planowania przestrzenne-
go trzynieckiego Urzędu Miasta. – Niezabudowa-
ne działki będą prawdopodobnie wykupywane w 
przyszłym roku. U osób, które nie podpiszą umo-
wy, nastąpi wywłaszczenie – dodaje.

Czy budowa faktycznie ruszy w 2012 roku? 
Na to pytanie nikt chyba nie zna dziś pewnej od-
powiedzi. Zależne to jest od wielu czynników – 
przebiegu spraw urzędowych, ale też finansów. 

Póki co, nauczycielki szkoły stojącej w Niebo-
rach, tuż koło drogi I/11, nie tylko uczą dzieci, 
ale też codziennie przeprowadzają je po lekcjach 
przez drogę. – Rano stoi tu policja, ale po nauce 
my pilnujemy dzieci, by przeszły bezpiecznie – 
mówi nauczycielka polskiej małoklasówki, Ewa 
Studnicka. – A kiedy się zdarza, że jakieś dziecko 
ma przyjechać autobusem później, wtedy rodzice 
zawiadamiają nas o tym i nauczycielka odbiera 
je na przystanku – tłumaczy. 
 DANUTA CHLUP

Zamiast domów będzie droga

Adolf Bolek, autor petycji na temat przyspieszenia 
budowy nowej drogi I/11, przed planem jej trasy, 
wystawionym w Urzędzie Miasta w Trzyńcu.
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Panie premierze, prezes Kongresu 
Polaków Józef Szymeczek, komen-
tując wybory, powiedział, że Za-
olziacy mają okazję do świę-
towania, bo w Brukseli zasiądą 
były burmistrz Cieszyna Jan Ol-
brycht, były hetman wojewódz-
twa morawsko-śląskiego Evžen 
Tošenovský, a przede wszystkim 
pochodzący z Zaolzia były pre-
mier RP Jerzy Buzek...

To rzeczywiście fantastyczny 
wynik dla Zaolziaków, dla 
Polaków mieszkających nad 
Olzą od pokoleń. Zresztą 
moja rodzina wciąż miesz-
ka w czeskiej części Śląska 
Cieszyńskiego. To są najbliż-
si kuzyni, czyli znam dobrze Zaolzie i jego pro-
blemy. No i wiem, że oni też ucieszyli się z tego 
wyniku wyborczego, że aż trójka właściwie po-
słów Parlamentu Europejskiego jest związana z 
tym regionem.

Będzie pan pamiętał w Brukseli o Zaolziu?
To jest oczywiste. Trzeba bronić tożsamości na-
rodowej Polaków na Zaolziu, która jest czasami 
podważana przez Czechów, którzy przybyli na te 
tereny i nie mają pojęcia o ich historii. I często, 
na przykład, pytają, dlaczego mają być na Zaol-
ziu dwujęzyczne nazwy. Nie znają historii, która 
mówi, że w XIX wieku na Śląsku Cieszyńskim 
mieszkało nie więcej, jak 5 proc. Czechów, tro-
chę więcej Niemców, a blisko 90 proc. mieszkań-
ców nadolziańskich wsi i miast to byli rdzenni 
Polacy. Polacy, którzy mieszkali tu od pokoleń, 
od stuleci. Chociaż Polski nie było na tych tere-

nach od 600 lat. A więc jeśli na Śląsku 
Cieszyńskim ludzie na wsiach mó-

wili po polsku, to znaczy, że był to 
teren zawsze polski. Dlatego ludzi 
trzeba uczyć historii i żałuję, że te-
go się dzisiaj nie robi. My przecież 
nie chcemy rewidować granic. 
Wprost przeciwnie – otworzyli-

śmy tę granicę i chcemy żyć 
w wielkiej przyjaźni, po-
koju, otwartości. Ale war-
to, żeby Czesi mieszkają-
cy obecnie w tym regio-
nie poznali jego historię.

Jak Parlament Europej-
ski może pomóc 

Polakom na Zaolziu?
Jest wiele rezolucji, decyzji, które służą temu, że-
by ludzie się zbliżali, ale też żeby różnice były w 
jakiś sposób wypunktowane. Bo my otwieramy 
granice, ale mamy się różnić. A więc tym, którzy 
na przykład kultywują mowę polską na Zaolziu, 
którzy pielęgnują tradycje, tworzą polski teatr w 
Czeskim Cieszynie, trzeba pomóc. To są wszyst-
ko wspaniałe rzeczy, które należy dofinansować 
z Unii Europejskiej. Powinniśmy to wszystko za-
chować.  Tym bardziej, że za granicą, na prawym 
brzegu Olzy, mamy całą resztę powiatu cieszyń-
skiego, powiaty bielski, pszczyński i możemy się 
kontaktować z łatwością. Teraz Polakom na Za-
olziu jest trochę łatwiej niż kiedyś. Musimy za-
tem robić wszystko, żebyśmy utrzymali, co ma-
my teraz, a nawet rozwinęli. Bo są na to szanse.

W Brukseli spotka się pan z byłym hetma-
nem Evženem Tošenovskim. Czy będziecie 

współpracować, chociaż każdy z panów 
będzie członkiem innej frakcji parlamen-
tarnej?

Rzeczywiście, jesteśmy z różnych frakcji. Żałuję, 
że Obywatelska Partia Demokratyczna wystąpi-
ła z Europejskiej Partii Ludowej. Uważam, że by-
łoby Czechom z ODS łatwiej w tej frakcji, niż w 
nowym ugrupowaniu, które dopiero się tworzy. 
Ale życzę im jak najlepiej. A co do współpracy z 
byłym hetmanem powiem, że nie ma żadnej wąt-
pliwości, że tak się stanie. Ja zawsze miałem bar-
dzo dobre układy z poprzednimi czeskimi euro-
posłami i nic nie wskazuje na to, żeby tu miało 
się coś zmienić.

Dużo się ostatnio mówi o pańskich szan-
sach na objęcie funkcji przewodniczącego 
europarślamentu. Jak pan to skomentuje?
Wolałbym się w tej kwestii nie wypowiadać.

Rozmawiał: JACEK SIKORA

Na lipiec zaplanowano publiczne spotka-
nia z mieszkańcami, których dotyczy 

budowa nowej drogi. Odbędą się w Domu Kul-
tury Trisia w Trzyńcu w dniach od 13 do 15 
lipca – zawsze o godz. 9.00. 13 lipca omawiany 
będzie odcinek Oldrzychowice – Bystrzyca, 14 
lipca Niebory – Oldrzychowice, 15 lipca Trza-
nowice – Niebory. 

 

(dc)

Przejście dla pieszych przed szkołą i przedszkolem w Nieborach.

ROZMOWA Z EURODEPUTOWANYM I KANDYDATEM NA PRZEWODNICZĄCEGO 
PARLAMENTU EUROPEJSKIEGO – JERZYM BUZKIEM

Nie chcemy rewidować granic

Jerzy Buzek

Partia wzbudza zaufanie
– Wstąpię do Platformy Obywatelskiej. Zdecy-
dowałem się, to jest dobry moment – powie-
dział były premier Jerzy Buzek. – Chcę unik-
nąć zastrzeżeń związanych z moją bezpartyjno-
ścia – przyznał. W Europie bowiem kandydaci 
na szefa Parlamentu Europejskiego, którzy nie 
są związani z żadną partią, nie wzbudzają wiel-
kiego zaufania. Były premier nie ukrywa, że de-
cyzję podjął głównie ze względu na starania o 
stanowisko szefa PE. W walce o fotel przewod-
niczącego PE rywalem Buzka jest Włoch Mario 
Mauro.  (r)
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– To wy przyczyniałyście się przez 
całe życie zawodowe do utrzymywa-
nia i utrwalania polskości na Zaol-
ziu, to wy wychowywałyście polską 
młodzież – tymi słowami wicekon-
sul ds. Polonii i kultury, Agnieszka 
Fedorów-Skupień, dziękowała we 
wtorek w saloniku hotelu Piast w 
Czeskim Cieszynie szóstce nauczy-
cielek odchodzących w tym roku 
na emeryturę. Tradycyjne pożegna-
nie nowych emerytów zorganizo-
wał wspólnie z Konsulatem Gene-
ralnym RP w Ostrawie Zarząd To-
warzystwa Nauczycieli Polskich w 
RC.

W tym roku wraz z ostatnim 
przed wakacjami dzwonkiem ze 
szkolnictwem pożegna się osiem 
nauczycielek, z zaproszenia na 
spotkanie skorzystało sześć z nich: 
Wanda Tomčala (dyrektor PSP w 
Bystrzycy), Wanda Samek (Gimna-
zjum Polskie w Czeskim Cieszynie), 
Alena Wawrzyczek (PSP Karwina), 

Janina Wałach (zastępczyni dyrek-
tora PSP w Wędryni), Janina Va-
vroš (przedszkole Ropica) i Danu-
ta Banot (przedszkole w Wędryni-

-Zaolziu). Usprawiedliwiły się Irena 
Cienciała (PSP w  Trzyńcu-Tarasie) 
i Aurelia Śliż (dyrektor PSP w Mo-
stach koło Jabłonkowa).

– Dziękujemy 
w ten sposób na-
uczycielom za ich 
życiowy trud i wy-
siłek – powiedzia-
ła prezes TNP, 
Barbara David. 
– Zawód nauczy-
ciela wymaga wie-
le zaangażowania 
i poświęcenia. To 
od nas w wielkiej 
mierze zależy, czy 
młody człowiek bę-
dzie dobrze przy-
gotowany do doro-
słego życia. Dlatego 
największą nagrodą 
dla nas jest to, jeśli 
nasz uczeń umie po 
ukończeniu szko-

ły znaleźć swoje miejsce w życiu i je-
śli lubi wspominać chwile spędzone 
w ławie szkolnej. Ale nauczyciel na 
Zaolziu to też człowiek, który sporo 

czasu poświęca pracy społecznej. Za 
to wszystko teraz, zanim odejdziecie 
na zasłużony odpoczynek, chcieliby-
śmy wam podziękować.

Przyszłe emerytki wspominały z 
nostalgią lata spędzone w szkolnic-
twie, nazwiska dyrektorów... Jani-
na Wałach opowiadała o Gustawie 
Słowiku z Jabłonkowa, który zwra-
cał się do nauczycieli per „ona”. 
– „Umie pisać na maszynie?”, zagad-
nął mnie, gdy przekroczyłam drzwi 
dyrekcji. Kto – zapytałam. „No ona” 
– odpowiedział. – „Bo chcę z  niej 
zrobić lotną siłę”. Z kolei Danuta 
Banot poinformowała koleżanki, 
że jej przedszkole w Wędryni-Za-
olziu jest placówką czesko-polską z 
jednym tylko odziałem, do którego 
uczęszcza już tylko trójka polskich 
dzieci. – Kiedy jednak uczymy się 
z polską trójką polskich piosenek, 
chętnie dosiadają do nas także cze-
skie maluchy. I na odwrót – powie-
działa Danuta Banot. (kor)

Były wspomnienia i podziękowania

Z nauczycielkami żegnano się też lampką wina.

Piątek
15.00-17.00 Čučoriedky – zespół dziecięcy z Trzyńca; Karpatské Hor-
ké – pieśni ludowe w wersji jazzrockowej w wykonaniu zespołu z 
Bratysławy
16.45 wyjście pochodu na spotkanie władz oraz mieszkańców Cie-
szyna i Czeskiego Cieszyna na Moście Przyjaźni
17.00-20.30 zespół country Bridge; Chiméra – występ słowackiej 
kapeli rockowej z Żyliny; słowacki zespół Lojzo
21.00-24.00 Tomáš Klus – odkrycie roku 2008; Blaf, czyli country w 
gwarze śląskiej; sztuczne ognie

Sobota
10.00-12.00 Miasteczko historyczne dla dzieci
14.00-15.00 Zdrowe gwizdanie – występ uczniów szkoły podstawo-
wej przy ul. Ostrawskiej; popołudnie dla dzieci – klauniada
15.30-21.00 Aspekt – kapela popowo-rockowa z Trzyńca; Rybičky 
48 – kapela popowo-punkowa z Kutnej Hory; Ready Kirken; Ondřej 
Ruml – finalista konkursu X-Factor
21.30-24.00 Michal David; Santy y Sú Marabú – orkiestra kubańska 
z Pragi w towarzystwie tancerzy 
24.00 Pokaz sztucznych ogni

Niedziela
14.00-16.30 Chrześcijańskie popołudnie dla dzieci (gry, zabawy, 
konkursy)
15.00-16.30 Koncert zespołu Donebevolající
17.00-18.00 Petr Spalený

Imprezy towarzyszące
19.-20. 6 Miasteczko historyczne dla dzieci i jarmark rzemiosła lu-
dowego
Galeria „Půda”: wystawa obrazów z Międzynarodowego Sympo-
zjum Malarskiego w Rožňavie, wernisaż 19. 6. godz. 15.30 
16.-21. 6. Muzeum Ziemi Cieszyńskiej, sala wystawowa: konkurs 
na najładniejszy obrazek Studni Trzech Braci 
21. 6., 9.00-11.00 Kościół Ewange lic ki na Niwach wspólne nabo-
żeństwo, gość: Dabiel Fajfr, biskup Kościoła Braterskiego
21. 6. Stadion FC IRP: Dzień z Baníkiem Ostrawa:
10.00 mecz trampkarzy FC IRP Czeski Cieszyn i Banika Ostrawa
11.00 mecz młodszych członków FC IRP Czeski Cieszyn i FK Fot-
bal Trzyniec
Wybór najlepszych drużyn i graczy drużyn młodzieżowych FC IRP
14.30 mecz kobiet SKG Czeski Cieszyn i TJ Kotouč Štramberk
17.00 mecz oldboyów FC IRP i Slovan Żuków Dolny przeciwko old-
boyom Banika Ostrawa

Piątek
15.00-17.30 „Z piosenką weselej”- lau-
reaci konkursu piosenki przedszkol-
nej; Cieszyńskie Studio Muzyki Roz-
rywkowej Władysława Wilczaka pre-
zentuje
16.45 – zbiórka przed Ratuszem w 
Cieszynie
16.50 – wyjście pochodu sprzed Ra-
tusza w kierunku Mostu Przyjaźni
17.00 – spotkanie władz oraz miesz-
kańców Cieszyna i Czeskiego Cieszy-
na na Moście Przyjaźni przy trady-
cyjnym cieszyńskim strudlu; salwy 
armatnie Bractwa Kurkowego
17.30 Uroczysta inauguracja; „Legen-
dy cieszyńskie na wesoło” – insce-
nizacja legendy o założeniu miasta 
(„Kabaret młodych” SP nr 7)
18.00-23.00 Cieszyńskie Studio Mu-
zyki Rozrywkowej prezentuje; Grzy-
bowski Band – muzyka dla wszyst-
kich; Gwiazda wieczoru: PECTUS

Sobota
10.00-15.00 Cieszyńska Liga Talen-
tów 2009 – koncert finałowy; Baw się 
razem z nami – program dla najmłod-
szych
15.00-20.00 Biesiada Śląska: Abba Fo-
rever – niezapomniane przeboje; Na-
talia Bukowska – laureatka konkursu 
piosenki Agnieszki Osieckiej, Laure-
at Cieszyńskiej Ligi Talentów 2009
20.00-24.00 Lion Vibrations – pozy-
tywne wibracje reggae; Deep Blue – 
muzyka Deep Purple i nie tylko
24.00 Pokaz sztucznych ogni

Niedziela
15.00-17.00 orkiestra dęta „Cieszy-
nianka” pod kierownictwem Jana 
Gruchela; Zespół Pieśni i Tańca Zie-
mi Cieszyńskiej

17.00-19.30 Klezmer – prezentacja ze-
społu tańca żydowskiego COK; Smo-
laři – światowe hity muzyczne

Imprezy towarzyszące
19. 6., 11.00 Biblioteka Miejska w 
Cieszynie, Oddział dla dzieci: „Kto 
czyta, ma piękne sny” – polsko-cze-
skie warsztaty bibliotekarskie
20. 6., 10.00 Cáfe Muzeum: Uroczy-
ste podsumowanie polsko-czeskiego 
konkursu literackiego „Jestem pisa-
rzem z…”; spotkanie autorskie z Be-
atą Ostrowicką i z Petrą Braunovą
20.6., 15.00 Biblioteka Miejska w Cie-
szynie, Czytelnia: finał konkursu na 
logo Biblioteki Miejskiej w Cieszynie
20.-21. 6., 12.00-18.00 przed siedzi-
bą Biblioteki Miejskiej w Cieszynie: 
kiermasz używanej książki
20. 6., 16.00-18.00 Park Pokoju: „Cie-
szyński przekładaniec, czyli co z tą 
tradycją ...” – w programie konkursy 
z nagrodami, śpiew, taniec, prezenta-
cje folklorystyczne, występ Regional-
nego Zespołu Śpiewaczego Nadolzia-
nie z Kaczyc
20. 6., 8.30 Dom Narodowy: Zdoby-

wamy kategorie szachowe – turniej 
szachowy dla dzieci i młodzieży
20. 6., 8.30 Strzelnica „Hubertus” w 
Goleszowie: zawody strzeleckie
20. 6., 9.00 Korty TKKF „Ogniwo”, al. 
Łyska 25, mecz tenisowy oldbojów
Galeria Domu Narodowego:  wysta-
wa Henryka Jasińskiego „Foto – gra-
fiki cieszyńskie”, wernisaż 17. 06. 
godz. 15.30 
Śląski Zamek Sztuki i Przedsiębior-
czości: „Lato Muminków” – wysta-
wa dla dzieci, Basteja Zamku Sztuki, 
wernisaż 18.06., godz. 16.00 
Śląski Zamek Sztuki i Przedsiębior-
czości: Heikki Mahlamki „4 pory ro-
ku w Teuvie” –  wystawa fotografii, 
wernisaż 18.06., godz. 17.00
Muzeum Śląska Cieszyńskiego – Piw-
nica muzealna: Maksymilian Kapalski 
„Lapidarium” – wystawa rzeźby
Muzeum Śląska Cieszyńskiego – Sala 
Rzymska: „Plakat polityczny w PRL” 
Biblioteka Miejska w Cieszynie, I p.  
„Logo biblioteki Miejskiej w Cieszy-
nie” – wystawa pokonkursowa (od 
20.06). Oprac. (ep)

Czeski Cieszyn Cieszyn
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Bractwo Kurkowe tradycyjnie da sygnał do rozpoczęcia zabawy.
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PO RAZ 19. W CIESZYNIE I CZESKIM CIESZYNIE ODBĘDZIE SIĘ ŚWIĘTO TRZECH BRACI

Weekend z Bolkiem, Cieszkiem i Leszkiem
Mieszkańcy obu Cieszynów przypo-
mną sobie już po raz dziewiętnasty 
legendę o założeniu nadolziańskie-
go grodu. XIX Święto Trzech Braci 
odbędzie się w dniach 19-21 czerw-
ca.
W piątek po inauguracji trzydniowej impre-
zy – godz. 17.00, jak zwykle na moście Przy-
jaźni i przy rekordowym cieście, tym razem 

strudlu – pochód uda się Rynek w Cieszynie, 
gdzie przedstawiona zostanie ponownie le-
genda o spotkaniu przy źródle trzech synów 
króla Polskiego Leszka III: Bolka, Leszka i 
Cieszka. Tym razem na wesoło, przez Kaba-
ret Młodych ze Szkoły Podstawowej nr 7 w 
Cieszynie.

Pomimo kryzysu finansowego, program 
imprezy po obu stronach Olzy zapowiada się 
całkiem atrakcyjnie. W Cieszynie wystąpią, 
na przykład, Lion Vibrations, Pectus, „revi-

valowe” – Abba Forever i Deep Blue, a tak-
że uczestnicy Cieszyńskiej Ligi Talentów i 
ZPiT Ziemi Cieszyńskiej. Na rynku w Cze-
skim Cieszynie zagrają m.in. Tomáš Klus, Re-
ady Kirken, Petr Spálený, Michal David, Blaf 
oraz słowackie kapele Chimera i Lojzo. Jed-
ną z gwiazd będzie kubańska orkiestra San-
ty Y Sú Marabú. Święto Trzech Braci to tak-
że sporo imprez towarzyszących. Po polskiej 
stronie chociażby kiermasz używanej książki 
przed siedzibą Biblioteki Miejskiej, spotkanie  

„Cieszyński przekładaniec, czyli co z tą trady-
cją...” w Parku Pokoju czy ciekawe wystawy 
w Domu Narodowym i Muzeum Śląska Cie-
szyńskiego. Strona czeska oferuje m.in. Dzień 
z Banikiem Ostrawa lub wystawę rysunków 
Studni Trzech Braci w Muzeum Ziemi Cie-
szyńskiej. W piątek i sobotę o północy niebo 
nad Cieszynami rozświetli pokaz ogni sztucz-
nych. Organizatorami imprezy są tradycyjnie 
ośrodki kultury Dom Narodowy i Strzelnica. 
Poniżej prezentujemy program święta. (kor)



GŁOSŁOSLudu

publicystyka
CZWARTEK 18 CZERWCA 2009

4

Polonezköy leży na górzystym 
terenie pośród gęstych lasów. 
Osada została zasiedlona 

przez Polaków, weteranów Powsta-
nia Listopadowego. Później osie-
dlali się tam uczestnicy Wiosny Lu-
dów, wojny krymskiej oraz Powsta-
nia Styczniowego.

Kluczowe decyzje w sprawie za-
łożenia polskiej wsi na terenie Im-
perium Osmańskiego podejmowali 
książę Adam Czartoryski i Michał 
Czajkowski. Ten drugi przeszedł 
później na islam, przyjął tureckie 

imię Sadyk Pasza i organizował jed-
nostki polskie w armii osmańskiej 
do walki przeciw Rosji. W tym po-
magał mu m.in. Adam Mickiewicz, 
który spędził ostatnie miesiące swe-
go życia w Stambule. Polonezköy 
był wsią czysto polską. Każdy no-
wy osadnik musiał być Polakiem al-
bo przynajmniej Słowianinem-ka-
tolikiem. Otrzymywał wówczas te-
ren pod uprawę i podpisywał doku-
ment, który w razie małżeństwa z 
osobą niepolskiego pochodzenia od-
bierał mu ziemię i dach nad głową.

Pod koniec XIX wieku osada li-
czyła około stu mieszkańców. Męż-
czyźni mieli problemy ze znalezie-
niem żony, toteż starali się sprowa-
dzać kobiety z Polski lub żenili się 
z niepolskimi chrześcijankami. Sto-
sunki Polaków z Polonezköy z Tur-
kami były świetne, w czym pomaga-
ła wzajemna wrogość wobec Rosji.

Aż do lat 50. XX wieku wioska 
miała jednoznacznie polski charak-
ter. Życie we wsi nie było łatwe – 
doskwierały twarda praca na roli, 
nierówny teren, trudne warunki na-
turalne. Turcy nie kwapili się więc 
z migracją do polskiej osady. Turcja 
jednak szybko się modernizowa-
ła, charakter wioski powoli zmie-
niał się, przybywało Turków, Polacy 
emigrowali na zachód lub do Pol-

ski. Mieszkańcy wioski zaniechali 
twardej pracy w polu, w Polonez-
köy pojawiły się pierwsze pensjona-
ty i restauracje.

Dziś gmina jest popularnym 
miejscem wypoczynku turystów ze 
Stambułu, którzy tłumnie przyby-
wają tam w weekendy. W Polonez-
köy nadal mieszka około stu Pola-
ków, większość mieszkańców sta-
nowią jednak Turcy. Wójtem gminy 
jest Polak, Antoni Wilkoszewski.

Polacy z Polonezköy są godni 
podziwu. Nigdy nie mieli polskiej 
szkoły, zawsze byli samotni w tym 
ogromnym kraju, ale utrzymali pol-
skie tradycje i kulturę przekazując 
je kolejnym generacjom. Szósta ge-
neracja imigrantów w tej małej wio-
sce mówi lepiej po polsku niż nieje-

den Zaolziak kształcony w polskich 
szkołach. Polacy z Polonezköy nie 
należą teraz do biednych, posiadają 
rozległe tereny we wsi i zarządzają 
licznymi pensjonatami. Mówią bie-
gle po turecku i polsku. Wyglądają 
jak typowi Polacy, mają jasne wło-
sy oraz oczy.

Polska populacja jednak się sta-
rzeje, młodych jest niewielu, cho-
ciaż spotkałem dwóch małych 
chłopców bawiących się obok ko-
ścioła pw. Świętej Matki Boskiej 
Częstochowskiej. Chłopcy czekali 
na mszę oraz lekcje religii. Do wsi 
przyjeżdża z miasta polski ksiądz. 
Jeden z chłopców mówi z dumą: – 
Teraz jest tutaj dużo Turków, ale to 
miejsce zbudowali Polacy!

Rodacy z Polonezköy żyją na tu-
reckiej ziemi od ponad 160 lat, jed-
nak do dziś utrzymali polskie tra-
dycje, kulturę, religię oraz język. 
Przeżyli liczne wojny, przewroty 
wojskowe oraz antychrześcijańskie 
sentymenty w Turcji. W XXI wieku 
nadal pielęgnują polskość i zasługu-
ją na nasze uznanie.

ADAM KRUMNIKL, Turcja

Dom Kultury otwarty w 1999 roku. 

Kościół pw. Świętej Matki Boskiej Częstochowskiej.

NIGDY NIE MIELI POLSKIEJ SZKOŁY, ZAWSZE BYLI SAMOTNI W TYM OGROMNYM KRAJU, 
ALE UTRZYMALI TRADYCJE I KULTURĘ PRZEKAZUJĄC JE KOLEJNYM GENERACJOM

Polskie serce w Turcji
Kilka kilometrów za Stambułem leży pewna mała malow-
nicza oraz tajemnicza wioska zwana Polonezköy, dawniej 
Adampol. Wioska jest unikatem na skalę światową, bo zało-
żyli ją Polacy w 1842 roku.
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SŁOWACJA, Piešťany, WASZ DOSKONAŁY URLOP 
� dzieci do 14 lat GRATIS, seniorzy obiady GRATIS

Hotel Linea*** 7 noclegów ze śniadaniem i obiadokolacją, basen i ubezpieczenie – 6490,- Kč
Kompleks hotelowy Odevák, Odevák II*** 7 noclegów ze śniadaniem i obiadokolacją, 

minigolf i ubezpieczenie – 5990,- Kč

POLSKA, Zakopane – ATRAKCYJNA CENA DLA RODZIN Z DZIEĆMI
Hotel Fian*** 3 noclegi ze śniadaniem, ubezpieczenie – 3370,- Kč

Organizator: CK Pressburg, s.r.o., Železniční 4, Olomouc, www.ckpressburg.cz 
Centrum obsługi klienta: Viaduktová 4, Český Těšín, tel: 558 740 308 

Rezerwacja: Olomouc: 585 222 666, Český Těšín: 558 740 308

GL
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Tygodniowe wycieczki autokarowe 

i wczasy z programem:

�  Kąpieliska termalne V. Meder 25. 7.-1. 8. 
apartament – 3 800 Kč.

�  Wysokie Tatry 2. 8.-8. 8. hotel ze śniadani-
em i obiadokolacją (HB) 
– 4 950 Kč.

�  Międzyzdroje – Bałtyk 22. 8.-29. 8. 
hotel z HB 7 900 Kč.

�  Kąpieliska termalne Podhájska 
27. 9. – 3. 10. pensjonat z HB – 5 950 Kč. 

Katalog wyślemy pocztą. 

CK A-Z TOUR, 739 95 Bystřice 536
Tel.: 558 995 995, www.ckaztour.cz

GL
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TONYTOUR – Pavlína Wiselková 
Bezručova 36,

737 01 Český Těšín
Tel.,faks: 558  711 596

kom.:  739 081 032
OFERUJEMY: 
�  wycieczki po całym świecie 

w rewelacyjnych cenach
�  last minute
� bilety autobusowe i lotnicze
�  wejściówki na imprezy kulturalne 

i sportowe 
Jesteście u nas mile widziani!

Gmina Strumień na Śląsku Cieszyń-
skim, współpracująca z czeskim 
Pietwałdem, przeciera ścieżki z no-
wym partnerem. Dzięki porozumie-
niu z Budatinem (dzielnica Żyliny) 
w mieście nie do poznania zmieni 
się ratusz oraz najbliższa okolica 
wokół niego.

– Jesteśmy bardzo wdzięczni Sło-
wakom. Gdyby nie współpraca z ni-
mi, to miejsce nigdy by nie powstało 
– mówi „Głosowi Ludu” Anna Gry-
gierek, burmistrz Strumienia. Ma 

na myśli galerię, która znajdzie się 
w podziemiach magistratu. Zajmie 
powierzchnię około 140 metrów 
kwadratowych. Główne wejście zo-
stanie usytuowane od strony ulicy 
Pocztowej. Będzie to prawdopodob-
nie pierwszy ratusz w wojewódz-
twie, w którym znajdzie się gale-
ria. – Prace powinny rozpocząć się 
w wakacje. Potrwają do przyszłego 
roku. Oprócz zaadaptowania piwni-
cy, wyburzymy oficyny za ratuszem 
oraz szalety miejskie. Dzięki temu 

stworzymy większą przestrzeń, któ-
rą wykorzystamy na zbudowanie 
podjazdu dla niepełnosprawnych 
oraz stworzenie zaułka z ławkami. 
Wszystko będzie kosztować 1,3 mln 
złotych, dofinansowanie jest na po-
ziomie 85 proc. – dodaje burmistrz 
Strumienia.

Na współpracy skorzysta także 
oczywiście Budatin. Tam w planach 
jest rewitalizacja parku zamkowego 
w stylu angielskim. Odwiedzający 
będą mogli zobaczyć wiele gatun-
ków cennych drzew oraz blisko 30 
gatunków ptaków.

Współpraca ze Słowakami zobo-
wiązuje. Galeria znajdująca się w 
ratuszu będzie prezentowała pol-
ską i słowacką sztukę. W planach 
jest m.in. wystawa słowackich wy-
robów z drutu.

– Przemieszanie kultur jest ko-
rzystne dla obu stron. Przed wszyst-
kim dlatego, że twórcy, kreatorzy 
kultury, walczą o to, żeby ludzie ją 
poznali. A kulturę poznaje się najle-
piej, kiedy można ją skonfrontować 
z inną kulturą. Słowacja leży blisko 
nas, ale na pewno są różnice między 
nami. Na Słowacji na uwagę zasłu-
guje na pewno unikatowa technika 
wykonywania przedmiotów z drutu. 
Jest znana na całym świecie – po-
wiedział Bogusław Żydek, dyrektor 
Miejsko-Gminnego Ośrodka Kultu-
ry w Strumieniu. (wot)
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Anna Grygierek w podziemiach najstarszego ratusza w województwie ślą-
skim, w Strumieniu.

NAJSTARSZY RATUSZ W WOJEWÓDZTWIE ŚLĄSKIM ZOSTANIE PRZEBUDOWANY

Kultura w podziemiu
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Ulica Adama Mickiewicza w Polo-
nezköy.



Było mokre, deszczowe popołudnie. 
Ludmiłka i Głosik spotkali się, żeby 
omówić jakąś bardzo pilną sprawę. 
Tak przynajmniej twierdziła Lud-
miłka.

– Mówiłeś już krasnalom? – za-
pytała na wstępie. – Ale co? – zdzi-
wił się Głosik. Ludmiłka nie odpo-
wiedziała mu jednak, tylko spyta-
ła znów: – A Tymek już wie? Gło-
sik zniecierpliwił się, bo wcale nie 
chciało mu się wychodzić z domu 
w to mokre, deszczowe popołu-
dnie, i to jeszcze w sprawie, która 
chyba wcale nie była taka pilna: – 
Co takiego mają wszyscy wiedzieć?! 
– zapytał więc. – No przecież idą 

wakacje! – odpowiedź Ludmiłki 
wcale go jednak nie zadowoliła, bo 
przecież chyba wszyscy wiedzą, że 
idą wakacje. No i co z tego, że idą? 
– Przecież trzeba przygotować plan, 
strategię, opracować sposób działa-
nia! Wszyscy wiedzą, że w waka-
cje człowiek się nudzi! A jeśli jesz-
cze na dodatek będzie taka pogoda, 
jak teraz, to już kompletna klapa! 
– przekonywała Ludmiłka. 

Głosik wreszcie przyznał jej ra-
cję. Zaczęli się wspólnie zastana-
wiać, jak uratować świat przed wa-
kacyjną nudą. Właśnie wtedy dogo-
nił ich listonosz, przynosząc plik ko-
respondencji z zaolziańskich szkół.

– Wiesz co, mnie to się zdaje, że 
skoro dzieci z naszych szkół wcale 
się nie nudzą w ciągu roku szkolne-
go, to pewnie w czasie wakacji też 
się nie będą nudzić. Tylko my nie-
potrzebnie się martwimy – stwier-
dził Głosik. Wspólnie wpadli więc 
na genialny plan. A na czym pole-
ga? Jeśli w czasie wakacji trafi się 
jakiś deszczowy dzień, to chwytaj-
cie za pióra i piszcie do nas, co ta-
kiego robicie w lecie w przedszko-
lu czy razem ze szkolnymi kolega-
mi. 

– To będzie nasz worek pomy-
słów! – ucieszyła się z tego planu 
Ludmiłka. KROPKA

Wakacje, ach wakacje...
Głosik

� E–mail: przyczko@glosludu.cz � Adres: Redakcja „Głos Ludu”, ul. Komeńskiego 4, Cz. Cieszyn � Pisząc do nas, podaj swój wiek, klasę i adres szkoły, do której uczęszczasz �
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Jesteśmy miłośnikami przyrody, 
czyli ekologia w naszej szkole
Już od kilku lat trwa współpraca naszej szkoły z dziećmi 
ze Szkoły Podstawowej nr 3 w Rydułtowach w Polsce. W 
tym roku spotykaliśmy się na zajęciach, wycieczkach i 
warsztatach poświęconych ekologii w ramach projektu 
„Jesteśmy miłośnikami przyrody”.

W marcu i kwietniu odbyły się w naszych szkołach 
warsztaty ekologiczne. Dzieci z Rydułtów przyjechały 
do Orłowej i razem tworzyliśmy figury, bryły i budow-
le z gazetowych rurek, a w Rydułtowach powtórzyliśmy 
wiadomości dotyczące segregacji śmieci i ozdabialiśmy 
swoje koszulki motywami przyrodniczymi. Zajęcia po-
łączone były z zabawami i konkursami. Nawiązaliśmy 
wiele nowych przyjaźni. W kwietniu czekał na nas park 
krajobrazowy Rudy Wielkie, gdzie odbyła się żywa lek-

cja przyrody. Dalsze wzbogacanie naszej wiedzy przy-
rodniczej miało miejsce w czasie trzydniowej wycieczki 
w okolice Wisły i Ustronia. Podczas pieszej wycieczki 
podziwialiśmy piękno beskidzkich lasów, a w Leśnym 
Parku Niespodzianek w Ustroniu mogliśmy zobaczyć, 
a czasem też dotknąć i nakarmić, wiele wspaniałych 
zwierząt. Obejrzeliśmy pokaz lotu sów oraz ptaków dra-
pieżnych, takich jak sokoły, myszołowy i orły. Drugiego 
dnia było spotkanie z beskidzkim folklorem. Odwiedzili-
śmy chatę pana Janka Kawuloka, który opowiadał nam, 
jak dawniej żyło się w góralskich chatach, prezentował 
także ludowe instrumenty muzyczne. W domu pani Ma-
rii Gwarkowej podziwialiśmy wystawę koniakowskich 
koronek. W Ośrodku Edukacji Ekologicznej w Istebnej 
obejrzeliśmy wszystkie gatunki zwierząt, żyjące w la-
sach Beskidu Śląskiego, a także wysłuchaliśmy nagrań 
ich odgłosów. Potem wędrowaliśmy jeszcze ścieżką dy-

daktyczno-przyrodniczą Olza, by bliżej 
zapoznać się z ochroną lasu. Ze szczytu 
góry Ochodzita podziwialiśmy przepięk-
ny widok na Beskid Śląski i Żywiecki. 
Trzeciego dnia odbył się zielony kulig tra-
są wzdłuż Białej Wisełki, który zakończył 
się ogniskiem z pieczeniem kiełbasek. Po-
tem spacerowaliśmy po Wiśle.

Te spotkania rozwijają nas wszech-
stronnie. Mamy kontakt z poprawną pol-
szczyzną, zawieramy nowe przyjaźnie z 
rówieśnikami z Polski i rozwijamy zain-
teresowania przyrodniczo-ekologiczne. 
Dziękując nauczycielom i dzieciom z Ry-
dułtów za wspaniałe wycieczki i spotka-
nia, życzymy wszystkim zaolziańskim 
szkołom równie udanej współpracy z ró-
wieśnikami z innych krajów.  

Dzieci ze szkoły w Orłowej

KAROL, trzeci syn Janki i Jerzego 
Puczoków z Piosku, przyszedł na 
świat 7 lutego br. w Trzyńcu. Ważył 
4 300 g, a mierzył aż 56 cm. Karo-
lek ma dwóch starszych braci – 4,5-
-letniego Mariana i 3-letniego Da-
miana. 

Karol to imię męskie pochodze-
nia frankijskiego, oznaczające czło-
wieka mężnego lub wojownika. 
Od tego imienia, za sprawą króla 
Franków Karola Wielkiego, pocho-
dzi słowo król w językach słowiań-
skich. Imię to nosiło wielu wład-
ców europejskich, a także polski 
papież Karol Wojtyła. Karol obcho-
dzi imieniny 4 listopada. 
UWAGA RODZICE! Zachęcamy do 
nadsyłania zdjęć Waszych pociech, 
które przyszły na świat w ostatnich 
miesiącach. Oprócz zdjęcia prosi-
my o informacje na temat imion i 
nazwisk rodziców, daty i miejsca 

urodzenia dziecka, prosimy po-
dać także jego wagę urodzeniową i 
wzrost, ewentualnie dane na temat 
rodzeństwa. Interesuje nas też, w 
jaki sposób wybieraliście imię dla 
dziecka. Zdjęcia prosimy przesyłać 
na adres: chlupova@glosludu.cz lub 
klasyczną pocztą na adres Redak-
cji. (dc)

Uczniowie z Orłowej i Rydułtów – miłośnicy przyrody.

Przedszkolaki z Lutyni Dolnej.
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Dzieci z przedszkola w Suchej Gór-
nej opowiadają o swych wraże-
niach z wycieczki do Ustronia i o 
tym, gdzie podróżują z rodzicami 
lub z przedszkolem. 

Dominika Žwak, 6 lat
Podobało mi 
się, jak jeździli-
śmy na sanecz-
kach. Jechałam 
dwa razy. W 
Leśnym Parku 
Niespodzianek 
podobały mi się 
bajki w dom-
kach – najbardziej Smerfy. Z ma-
mą, babcią i siostrą Moniką jeździ-
my na wycieczki w góry.

Karolinka Droździk, 4 lata
N a j b a r d z i e j 
mi się podobał 
smok przy wej-
ściu do Leśnego 
Parku Niespo-
dzianek, który 
świecił oczami. 
Na Czantorii 
fajny był tor sa-
neczkowy. My jeździmy na wy-
cieczki wszędzie – na basen, w gó-
ry.
Toninek Dofek, 6 lat
Mnie się najbardziej podobały orły, 
które wypuszczali w parku. Orzeł 

przeleciał nad 
moją głową, ale 
się nie przestra-
szyłem. Dom-
ki bajkowe też 
mi się podo-
bały – najbar-
dziej Smerfy. Z 
przedszkolem 
byłem już na wycieczce na Filipce. 
Pojedziemy jeszcze do ZOO.

Nela Toman, 6 lat
Najfajniejsze 
były domki baj-
kowe, głównie 
Smerfy. Podo-
bał mi się też 
smok oraz plac 
zabaw z huś-
tawkami i dra-
binkami. Latem 
pojadę chyba z 
mamą, tatą i siostrą nad morze.

Filipek Jiravský, 5 lat
Podobała mi 
się wieża wido-
kowa, choć się 
bałem na nią 
wejść. W par-
ku mi się po-
dobało, kiedy 
prądem wody 
popychałem pi-
łeczkę do celu. Z rodzicami jeździ-
my czasami zwiedzać zamki. (dc)

Wycieczka na Czantorię
Wycieczka to jed-
no z tych słów, 
przy dźwięku któ-
rych dostajemy 
dreszczyku emo-
cji. Kiedy pani 
nauczycielka po-
wiedziała dzie-
ciom w przed-
szkolu w Suchej 
Górnej, że we 
wtorek pojadą na wycieczkę, od razu zaczęły się cieszyć. We wtorek ra-
no, zgodnie z planem, przyjechał autobus. Dzieci z radością zajęły w nim 
miejsca – każde z mamusią, tatusiem, babcią lub dziadkiem. I rozpoczęła 
się przygoda! Bo też atrakcji było na tej wycieczce co niemiara. Dobrze, że 
do Ustronia droga niedaleka, bo nie trzeba było na nie zbyt długo czekać. 
Kolejką linową wyjechaliśmy na Czantorię. Ci bardziej odważni (to zna-
czy prawie wszyscy) wspięli się po schodach na wieżę widokową. Potem 
był letni tor saneczkowy – dzieci od początku cieszyły się na przejażdżkę, 
mamusie oraz babcie trochę się bały, lecz strach szybko zamienił się w ra-
dość. Na tym wycieczka  się nie skończyła. Przed nami były jeszcze odwie-
dziny w Leśnym Parku Niespodzianek. To taki wspaniały park, gdzie moż-
na podziwiać i karmić zwierzątka, oglądać domki z bajkami, huśtać się i 
skakać na trampolinie, a także śledzić z zapartym tchem przeloty i sztucz-
ki wytresowanych ptaków drapieżnych. Dzieci nie bały się nawet orła, szy-
bującego tuż nad ich głowami! (dc)

Prowadzone od kilku miesięcy przygotowania do 80. 
urodzin Przedszkola w Lutyni Dolnej znalazły swój 
finał w ubiegłą sobotę. Budynek przedszkola i jego 
wnętrze „zakwitło” kolorowymi kwiatami, fotografia-
mi i pracami najmłodszych. Przedszkole w tym dniu 
prezentowało się wyjątkowo bajecznie.  Gwiazdą ju-
bileuszu były przede wszystkim przedszkolaki, które 

wraz z uczniami szkoły zaprezentowały się w monta-
żu taneczno-słownym ,,Brzydkie kaczątko”. Oficjalna 
część upłynęła bardzo szybko. Po skosztowaniu tor-
tu wraz z tradycyjnym „sto lat”, impreza przeniosła 
się do ogrodu szkolnego, gdzie bawiąc się do późnych 
godzin wieczornych, świętowano na festynie szkol-
nym.  (K.B.)

Jubileusz 80-lecia przedszkola

ANKIETA
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GŁOSIKOWA KORESPONDENCJA
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CZWARTEK 18 CZERWCA  

� TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 7.50 Lek-
sykon PRL 8.00 Wiadomości 8.15 
Kwadrans po ósmej 8.35 Przyja-
ciele z podwórka 9.00 Jedynkowe 
przedszkole 9.30 Na górze i na dole 
10.00 Jak zostać ogrodnikiem 10.35 
W-skersi 10.55 Rodzinka 12.00 Wia-
domości 12.10 Agrobiznes 12.20 
Europa bez miedzy 12.40 Plebania 
(s.) 13.05 Klan (s.) 13.35 Jaka to me-
lodia? (teleturniej) 14.00 Gęsi pana 
Rysia 14.30 My, wy, oni 15.00 Wia-
domości 15.20 Eerie Indiana, czy-
li Dziwne Miasteczko 15.55 Moda 
na sukces (s.) 16.45 Celownik 17.00 
Teleexpress 17.20 Rozmowa Jedyn-
ki 17.35 Klan (s.) 18.00 Jaka to me-
lodia? (teleturniej) 18.30 Plebania 
(s.) 19.00 Wieczorynka 19.30 Wia-
domości 20.20 Londyńczycy 21.15 
Sprawa dla reportera 21.55 Pry-
zmat 22.30 Zagubieni (s.) 0.10 Ide-
alne zniknięcie (film kanad.) 1.45 
Notacje - Tadeusz Dominik. 

� TVP 2 
5.55 Złotopolscy (s.) 6.30 Kacper 
(s.) 7.25 Niezłomni 7.35 M jak mi-
łość (s.) 8.30 Pytanie na śniadanie 
10.50 Święta wojna (s.) 11.20 No-
we przygody Flippera (s.) 12.10 Ma-
gnum 13.00 Wyznania... Kucharze 
13.25 Koło fortuny 14.00 M.A.S.H. 
(s.) 14.25 Złotopolscy (s.) 15.30 Dzie-
ciaki górą (teleturniej) 16.25 Córki 
McLeoda (s.) 17.15 Kontakt 18.00 
Program lokalny 18.30 Panorama 
19.05 Jeden z dziesięciu 19.35 Woj-
ciech Cejrowski boso przez świat 
20.05 Barwy szczęścia (s.) 20.40 Dr 
House (s.) 22.30 Pitbull 23.25 997 
(mag.) 23.50 Heineken Opener Mu-
sic Festival 2009 0.00 Konspiracja.
com (film USA) 1.55 Superszpieg - 
człowiek, który zdradził Zachód. 

� TV KATOWICE 
5.56 Info poranek 7.45 Aktualności 
7.50 Historia zapisana w lasach 8.01 
Gość poranka 8.17 Przegląd porta-
li internetowych 8.45 Na co dzień 
9.00 Transmisja obrad Sejmu 16.00 
Rozmowa dnia 16.22 Biznes 16.45 
Aktualności 16.50 Informator KZK 
GOP 17.00 C.U.D. zdrowia 17.10 TV 

Katowice zaprasza 18.00 Aktualno-
ści 18.45 Nasz reportaż 19.10 Uwa-
ga! Weekend! Informator kulturalny 
19.55 TV Katowice zaprasza 20.10 
Minęła 20-ta 21.07 Telekurier bliżej 
ciebie 22.15 Plus minus 0.00 Studio 
Senat 0.23 Rewolucja informatycz-
na w Indiach 1.39 Minęła 20-ta 2.23 
Telekurier - bliżej ciebie. 

� POLSAT 
6.00 Żar młodości (s.) 7.10 Wiel-
ka wygrana (teleturniej) 7.50 Świat 
według Kiepskich (s.) 9.00 Rodzi-
na zastępcza 10.10 Miodowe lata 
(s.) 11.00 Malanowski i Partnerzy 
(s.) 11.30 Samo życie 12.00 Dom 
nie do poznania 13.00 1300 gra-
mów (s.) 13.55 Pierwsza miłość (s.) 
14.40 Świat według Kiepskich (s.) 
15.50 Wydarzenia 16.15 Interwen-
cja (mag.) 16.30 Malanowski i Part-
nerzy (s.) 17.00 Na granicy prawa 
(film USA) 18.00 Pierwsza miłość 
(s.) 18.50 Wydarzenia 19.30 Samo 
życie 20.05 CSI: Kryminalne zagad-
ki Nowego Jorku (s.) 21.00 Moment 
prawdy 22.05 Gotowe na wszystko 
(film USA) 0.00 Akademia seksu. 

� TVC 1 
5.59 Studio 6 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 Na skrzydłach sła-
wy (film USA) 10.30 Laďka Kozder-
ková (dok.) 11.25 Slapy (dok.) 12.00 
Wiadomości 12.30 Sama w domu 
(mag.) 13.30 Medycyna XXI wieku 
13.45 Powrót do Edenu (s.) 14.35 
Doktor Quinn (s.) 15.25 Zadepta-
ne projekty (cykl dok.) 15.45 Złote 
rączki 16.00 Meduza (lista przeb.) 
16.30 Zaczarowane przedszko-
le 17.00 AZ-kwiz 17.25 Stop 17.30 
Mieszkać - to sztuka (mag.) 17.55 
Prognoza pogody 18.00 Wiadomo-
ści regionalne 18.25 Czarne owce 
(pr. publ.) 18.40 Żywe serce Europy 
18.45 Wieczorynka 18.55 Losowa-
nie Szczęśliwej 10 19.00 Wiadomo-
ści, sport, prognoza pogody 20.00 
Herkules Poirot: Niedziela na wsi 
(film br.) 21.40 Talk-show M. Jílko-
vej 22.30 Poker (mag.) 23.00 Loso-
wanie Szczęśliwej Dziesiątki i Szan-
sy na Milion 23.10 Fale uderzenio-
we (s.) 0.05 Na moll (pr. muz.) 0.50 
Powrót do Edenu (s.) 1.35 Hotel Ba-
bylon (s.) 2.30 Piątka w Pomarań-
czy 2.55 Wiadomości regionalne. 

� TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Panora-

ma 9.10 Lotniskowiec Enterprise 
(cykl dok.) 10.05 Życia niezwyczaj-
ne (s. dok.) 11.00 Związki partner-
skie, czyli podręcznik przeżycia (pr. 
cykl.) 11.35 AZ-kwiz 12.00 Pogoto-
wie kulinarne (mag.) 12.25 Czarne 
owce (pr. publ.) 12.40 Rozejrzyj się, 
człowieku (pr. cykl.) 13.00 72 imio-
na czeskiej historii (cykl dok.) 13.15 
Labirynt 13.45 Wąż wodny (bajka) 
14.00 Kamera na szlaku 14.30 Inter-
pelacje poselskie 16.00 Królestwo 
dzikiej natury (pr. cykl.) 16.30 Pry-
zmat (mag.) 16.50 Tysiąc lat czeskie-
go myślistwa (pr. cykl.) 17.15 Kem-
ping (film fr.) 18.55 Wiadomości w 
języku migowym 19.05 Game Pa-
ge (mag.) 19.30 Retro (mag.) 20.00 
Afrykańskie historie (s. dok.) 21.00 
Historie.eu (mag.) 21.50 Zadeptane 
projekty (cykl dok.) 22.10 Skarb ro-
dzinny (cykl dok.) 22.30 Wydarze-
nia, komentarze 23.10 Berlin, plac 
Aleksandra (s.) 0.10 The Thick of It 
(s.) 0.40 Film o filmie „Zmiany” 0.55 
Hańba (dok.) 2.30 Film point (opow. 
filmowe). 

� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.35 
Zorro: Miecz i róża (s.) 9.30 Twój 
uśmiech (film USA) 11.20 Tesco-
ma ze smakiem (mag. kul.) 11.45 
Bez śladu (s.) 12.40 Komisarz Rex 
(s.) 13.45 Świat według Bundych 
(s.) 14.15 Strażnik Teksasu (s.) 15.10 
Gwiezdne wrota (s.) 16.05 Las Ve-
gas: Casino (s.) 17.00 Popołudniowe 
wiadomości, sport, pogoda 17.35 
Wzór (s.) 18.30 Ulica (s.) 19.30 Wia-
domości, sport, pogoda 20.00 Przy-
chodnia w różanym ogrodzie (s.) 
21.25 CSI: Kryminalne zagadki No-
wego Jorku (s.) 22.15 Prawo i porzą-
dek: Sekcja specjalna (s.) 23.15 Od 
pierwszego wystrzału (film kan.-
-USA) 1.00 CSI: Kryminalne zagad-
ki Miami (s.) 2.05 Pr. rozrywkowy. 

� PRIMA 
6.35 Laboratorium Dextera (s. 
anim.) 7.10 Oggy i karaluchy (s. 
anim.) 7.20 Reba (s.) 7.45 Przyjacie-
le (s.) 8.15 M.A.S.H. (s.) 8.50 Nowo-
jorscy gliniarze (s.) 9.50 Sprawa dla 
Sam (s.) 10.50 To morderstwo, napi-
sała (s.) 11.50 Jordan (s.) 12.45 Reba 
(s.) 13.15 Sabrina, nastoletnia cza-
rownica (s.) 13.45 Czarodziejki (s.) 
14.45 Gotowe na wszystko (s.) 15.45 
Dreamboy (film niem.) 17.40 Wia-
domości regionalne 18.00 5 kontra 
5 (kwiz-show) 18.55 Wiadomości, 
sport, prognoza pogody 19.35 Przy-
jaciele (s.) 20.00 Bardzo kruche 
związki (s.) 21.20 Powrót do domu 
(film niem.) 23.25 Instynkt morder-
cy (s.) 0.20 Policja kryminalna Ko-
lonia (s.) 1.15 Zadzwoń do jasnowi-
dza 3.00 W imię prawa (s.). 
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� TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 7.50 Lek-
sykon PRL 8.00 Wiadomości 8.15 
Kwadrans po ósmej 8.35 Koszmar-
ny Karolek 8.45 Krówka Mu Mu 
9.00 Moliki książkowe 9.10 Feniks 
i dywan 9.40 Koszmarny Karolek 
9.55 Yesterday 12.00 Wiadomości 
12.10 Agrobiznes 12.20 Smaki pol-
skie 12.40 Plebania (s.) 13.05 Klan 
(s.) 13.35 Jaka to melodia? (tele-
turniej) 14.00 Gapa złodziej 15.00 
Wiadomości 15.14 Szkoda gadać 
15.35 Kuchnia z Okrasą 16.05 Mo-
da na sukces (s.) 17.00 Teleexpress 
17.20 Rozmowa Jedynki 17.35 Klan 
(s.) 18.00 Jaka to melodia? (teletur-
niej) 18.30 Plebania (s.) 19.00 Wie-
czorynka 19.30 Wiadomości 20.20 
Prawo ojca 22.10 Dynastia Tudorów 
(s.) 23.20 Hannibal (film kopr.) 1.25 
Trzęsienie ziemi (film USA). 

� TVP 2 
6.00 Złotopolscy (s.) 6.30 Kacper 
(s.) 6.50 Dziwne przygody kozioł-
ka Matołka (s.) 7.40 M jak miłość 

(s.) 8.30 Pytanie na śniadanie 10.55 
Wakacje u dziadka 12.45 Wyznania 
sprzątaczek i niań 13.15 Koło fortu-
ny 13.45 M.A.S.H. (s.) 14.20 Rajskie 
klimaty 14.50 Wojna domowa 15.35 
Tak to leciało! 16.30 Uważaj na kio-
skarza 17.00 Kabaretowy Klub Ka-
napowy 18.00 Program lokalny 
18.30 Panorama 19.05 Dzieciaki gó-
rą (teleturniej) 20.05 Na dobre i na 
złe 21.10 Zakonnica w przebraniu II 
(film USA) 23.05 Heineken Opener 
Festival 2009 23.30 Miłość ponad 
wszystko 1.15 Wyznania... Pracow-
nicy agencji nieruchomości. 

� TV KATOWICE 
5.56 Info poranek 7.45 Aktualności 
7.50 Pomysł na weekend 8.01 Gość 
poranka 8.15 Serwis info flesz 8.17 
Przegląd portali internetowych 8.45 
Tygodnik regionalny 9.00 Transmi-
sja obrad Sejmu 16.00 Rozmowa 
dnia 16.15 Biznes 16.45 Aktualno-
ści 17.00 Gospodarka wodno-ście-
kowa na terenie gminy Bytom 18.00 
Aktualności 18.45 Pomysł na week-
end 19.10 Nasz reportaż 19.40 Wo-
kół nas 19.55 TV Katowice zaprasza 
20.10 Forum 21.07 Telekurier bliżej 
ciebie 22.15 Plus minus 0.00 Opo-
datkuj mnie, jeśli potrafisz 0.59 Fo-
rum 1.42 Telekurier - bliżej ciebie. 

� POLSAT 
6.00 Żar młodości (s.) 7.10 Wiel-
ka wygrana (teleturniej) 7.55 Świat 
według Kiepskich (s.) 9.05 Rodzi-
na zastępcza 10.10 Miodowe lata 
(s.) 11.00 Malanowski i Partnerzy 
(s.) 11.30 Samo życie 12.00 Dom 
nie do poznania 13.00 1300 gra-
mów (s.) 13.55 Pierwsza miłość 
(s.) 14.40 Świat według Kiepskich 
(s.) 15.50 Wydarzenia 16.15 Inter-
wencja (mag.) 16.30 Malanowski 
i Partnerzy (s.) 17.00 Na granicy 
prawa 18.00 Pierwsza miłość (s.) 
18.50 Wydarzenia 19.30 Samo ży-
cie 20.05 Witajcie w dżungli (film 
USA) 22.20 Dziewiąte wrota (film 
kopr.) 1.25 Wenezuela - Polska, Li-
ga Światowa 3.15 Tajemnice losu.

� TVC 1 
5.59 Studio 6 8.30 Zaczarowa-
ne przedszkole 9.00 Heliodor Pi-
ka (dok.) 9.55 Praga zwycięzcom 
(dok.) 10.20 Magazyn muzyki dę-
tej 11.00 Kolory życia (mag.) 12.00 
Wiadomości 12.30 Sama w domu 
(mag.) 13.30 Poradnik zdrowotny 

13.40 Powrót do Edenu (s.) 14.35 
Simpsonowie (s. anim.) 15.00 Be-
niamin Kwiatek (s. anim.) 15.25 
Lot 29 (s.) 15.50 Świat Elmo (s. 
anim.) 16.05 Długa podróż do do-
mu (s. anim.) 16.30 Labirynt 17.00 
Za szkołę (kwiz) 17.30 Gusta i gu-
ściki (mag.) 17.55 Prognoza pogo-
dy 18.00 Wiadomości regionalne 
18.25 Białe owce (pr. publ.) 18.40 
Żywe serce Europy 18.45 Wieczo-
rynka 18.55 Losowanie Szczęśliwej 
Dziesiątki 19.00 Wiadomości, sport, 
prognoza pogody 20.00 Przygody 
kryminalistyki (s.) 20.55 13 komna-
ta M. Žákovej 21.30 Talk-show Jana 
Krausa 22.15 Seks w wielkim mie-
ście (s.) 22.45 Losowanie Szczęśli-
wej Dziesiątki i Szansy na Milion 
22.55 Pod ochroną (film USA) 0.35 
Powrót do Edenu (s.) 1.20 Wszyst-
ko-party (talk-show) 2.05 Wiadomo-
ści regionalne. 

� TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Panorama 
9.10 Na tropie (mag. krym.) 9.35 
Eksperyment 10.05 Nieznani bo-
haterowie (cykl dok.) 10.30 Troje 
szklarzy (dok.) 11.00 Pod pokrywką 
(mag.) 11.35 AZ-kwiz 12.00 Miesz-
kać - to sztuka (mag.) 12.25 Czar-
ne owce (pr. publ.) 12.40 Film o fil-
mie „Zmiany” 12.55 Na pływalni z 
F. Mertlem (talk-show) 13.20 Medu-
za (lista przeb.) 13.45 Złote rączki 
14.05 Była sobie planeta (cykl dok.) 
14.35 Sportowcy świata: Wimble-
don 2007 (cykl dok.) 15.30 Kwar-
tet (mag.) 16.00 Kawałek drewna 
z drzewa (cykl dok.) 16.15 Witamy 
w Tate Modern Gallery (cykl dok.) 
16.20 Rodzina i ja (mag.) 16.40 Ka-
łuża (dok.) 17.05 Rozejrzyj się, czło-
wieku! (cykl dok.) 17.25 72 imiona 
czeskiej historii (cykl dok.) 17.40 
Czy mnie zechcecie? 17.55 City 
Folk - Sztokholm, 2007 18.25 Ko-
smopolis (mag.) 18.55 Wiadomo-
ści w języku migowym 19.05 Tele-
wizyjny klub niesłyszących (mag.) 
19.35 Simpsonowie (s. anim.) 20.00 
Cudowna planeta: Wyspy Galapa-
gos (cykl dok.) 20.50 64. Międzyna-
rodowy Festiwal Muzyczny „Praska 
Wiosna” 2009 (retransmisja koncer-
tu) 22.30 Wydarzenia, komentarze 
23.10 Technicy-magicy (s.) 23.35 
TV Bonsai... z M. Issovą i J. Zema-
nem 23.55 Gorodok 0.20 Kobiety 
Karty 77 (cykl dok.) 0.35 Listy z celi 
śmierci (dok.) 1.35 Afrykańskie hi-
storie (dok.) 2.30 Rodzina i ja. 

� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.35 Zor-
ro: Miecz i róża (s.) 9.30 Julie Le-
scaut (s.) 11.15 Tescoma ze sma-
kiem (mag. kul.) 11.25 Bez śladu (s.) 
12.20 Komisarz Rex (s.) 13.15 Lens-
sen i spółka (s.) 13.45 Świat według 
Bundych (s.) 14.15 Strażnik Teksa-
su (s.) 15.10 Gwiezdne wrota (s.) 
16.05 Las Vegas: Casino (s.) 17.00 
Popołudniowe wiadomości, sport, 
pogoda 17.35 Wzór (s.) 18.30 Ulica 
(s.) 19.30 Wiadomości, sport, pogo-
da 20.00 Miłość i inne nieszczęścia 
(film kopr.) 21.55 Kill Bill (film USA) 
0.30 Saper (film USA) 2.35 Tabu. 

� PRIMA 
6.35 Laboratorium Dextera (s. 
anim.) 7.10 Oggy i karaluchy (s. 
anim.) 7.20 Reba (s.) 7.45 Przyjacie-
le (s.) 8.15 M.A.S.H. (s.) 8.50 Nowo-
jorscy gliniarze (s.) 9.50 Sprawa dla 
Sam (s.) 10.50 To morderstwo, napi-
sała (s.) 11.50 Jordan (s.) 12.45 Reba 
(s.) 13.15 Sabrina, nastoletnia cza-
rownica (s.) 13.45 Czarodziejki (s.) 
14.45 Gotowe na wszystko (s.) 15.40 
Mr. Wrong (film USA) 17.40 Wiado-
mości regionalne 18.00 5 kontra 5 
(kwiz-show) 18.55 Wiadomości, 
sport, prognoza pogody 19.35 Przy-
jaciele (s.) 20.00 Johnny English 
(film USA) 22.00 Catwoman (film 
USA) 0.10 Ben i Maria (film niem.) 
2.00 Zadzwoń do jasnowidza. 

PRAWO OJCA 
Kryminał, 110 minut, Polska 1999
TVP 1, piątek 19. 6., godz. 20.20
Reżyseria: Marek Kondrat 
Występują: Marek Kondrat (Mi-
chał Kord), Nina Roguż (Mar-
ta Kord), Małgorzata Foremniak 
(Kaniowska), Szymon Bobrowski 
(Juras), Piotr Machalica (Robert), 
Dorota Landowska (Ania, żona 
Roberta), Jeremi Jemiołowicz (Ka-
far) 

Akcja filmu umieszczona jest 
na tle nowego, kapitalistycz-

nego pejzażu współczesnej Pol-
ski. Kilkunastoletnia Marta zosta-
je brutalnie pobita i zgwałcona. 
Sprawcy zbrodni, mimo ewident-
nych dowodów winy, pozostają 
na wolności. Czują się bezkarni. 
Ojciec dziewczyny, Michał Kord, 
były rajdowiec, a obecnie kierow-
ca TIR-a, jest wstrząśnięty niesku-
tecznością działań policji. Wobec 
ignorancji stróżów prawa, posta-
nawia sam wymierzyć sprawiedli-
wość.

KONSPIRACJA.COM 
Thriller, 115 minut, USA 2001
TVP 2, czwartek 18. 6., 
godz. 0.00
Reżyseria: Peter Howitt 
Występują: Ryan Phillippe (Mi-
lo Hoffman), Rachael Leigh Co-
ok (Lisa Calighan), Claire Forla-
ni (Alice Poulson), Tim Robbins 
(Gary Winston), Douglas McFer-
ran (Bob Shrot), Richard Round-
tree (Lyle Barton), Tygh Runyan 
(Larry Banks) 

Zdolny programista Milo Hoff-
mann, skuszony perspekty-

wą świetnych zarobków, rozpo-
czyna pracę w potężnej firmie in-
formatycznej NURV. Opracowuje 
ona projekt Synapse globalny sys-
tem komunikacji. Pomysłodawcą 
przedsięwzięcia i despotycznym 
szefem NURV jest Gary Winston. 
Znalazłszy się wewnątrz korpora-
cji, Milo odkrywa, że wyznawana 
przez szefa szczytna idea postępu 
technologicznego to pretekst do 
zarobienia dużych pieniędzy. Po-
nadto stwierdza, że sam jest czę-
ścią perfidnego planu, a jego życie 
osobiste od dawna jest pod kon-
trolą.

WITAJCIE W DŻUNGLI 
Komedia, 135 minut, USA 2003
Polsat, piątek 19. 6., godz. 20.05
Reżyseria: Peter Berg 
Występują: Dwayne Johnson 
(Beck), Seann William Scott (Tra-
vis), Rosario Dawson (Mariana), 
Christopher Walken (Hatcher), 
Ewen Bremner (Declan), Jon 
Gries (Harvey), William Lucking 
(Walker) 

Beck, człowiek do specjalnych 
zadań, na zlecenie potężnego 

mafiosa udaje się do amazońskiej 
puszczy, by odszukać tam jego sy-
na, Travisa. Zadanie okazuje się 
trudniejsze, niż sądził. Młodzie-
niec wcale nie ma zamiaru wra-
cać do domu. Po pierwsze dla-
tego, że zakochał się w miejsco-
wej piękności Marianie, a drugie 
dlatego, że wie, gdzie ukryty jest 
bezcenny złoty posążek. Sytuację 
komplikuje obecność Hatchera, 
szalonego tyrana, który wybudo-
wał w dżungli prywatną kopalnię 
złota.
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resu Agnieszce 
Orszulik-Muryc, 
tel. 721 081 120, 
595 534 385 lub 
Wandzie Kło-
dzie-Ćmiel, tel.: 
7 3 6  27 0  476 , 
558  362  921. 
Przygotowuje-
my spotkanie, 
dalsze informa-
cje podamy póź-
niej.
S P O T K A N I E 
ŁĄCZAN – Od-
będzie się 27. 6. 
o godz. 14.00 w 
ogrodzie dział-
kowców (ČSZ) 

obok restauracji „Zátiší”. Bogaty 
program kulturalny z potańcówką 
oraz smaczny bufet. 
OLDRZYCHOWICE – Wianki „Na 
Fojtstwiu” odbędą się 21. 6. od godz. 
13.00. Wystąpią dzieci z miejscowe-
go przedszkola i szkoły, „Tyrka”, ze-
spół „Bystrzyca”, Basia Łakota, mu-
zyka Andrzej Macoszek. Smaczna 
kuchnia, bogata loteria, atrakcje dla 
dzieci.
PTTS „ BŚ” – Sekcja kolarska „Olza” 
zaprasza na rajd turystyczny Beski-

dem, Żabim Krajem i Przedgórzem 
Cieszyńskim. Odjazd 21. 6. o godz. 
8.00 sprzed dworca w Bystrzycy 
trasą: Nydek, Cisownica, Goleszów, 
Godziszów, Kisielów, Ogrodzona, 
Kostkowice, Dębowiec, Kończyce, 
Kaczyce, Raj, Frysztat, na dworzec 
w Karwinie. Inf.: 605 783 338.
� informuje, iż odjazd uczestni-
ków wycieczki na Wielką Rycerzo-
wą w sobotę 20. 6. jest z Karwiny 
o godz. 6.00, z Cz. Cieszyna o godz. 
6.20, z Trzyńca o godz. 6.35. Następ-
ne przystanki: Wędrynia, Bystrzyca, 
Gródek, Nawsie, Jabłonków. Ważne 
dowody osobiste, euro i zł. Inf.: 605 
783 338. 
� Zaprasza na wtorkową wyciecz-
kę 23. 6. trasą: Jaworowy, Kałużny, 
Ostry. Odjazd pociągiem z Cz. Cie-
szyna o godz. 7.25 do Trzyńca, da-
lej autobusem do Oldrzychowic 
– kolejka linowa. Odjazd autobusu 
z dworca kolejowego w Trzyńcu o 
godz. 7.50. Inf.: 552 321 402, 731 
249 240.

KOŃSKA-PODLESIE – MK PZKO i 
Macierz Szkolna zapraszają na fe-
styn 20. 6. o godz. 15.00 na ranczu 
„Taverna”.
BOGUMIN – Zarząd MK PZKO za-
prasza na festyn 20. 6. o godz. 15.00 
do Domu PZKO i ogrodu. W pro-
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gramie pokaz gimnastyków z PSP 
Lutyni Dolnej. Kuchnia domowa i 
atrakcje zapewnione.
KLUB PROPOZYCJI MK PZKO CZ. 
CIESZYN – Zaprasza na spotkanie 
pt. „Góry nasze góry” (o fascynacji 
i niebezpieczeństwie) 18. 6. o godz. 
17.00 do salki przy ul. Bożka. Na 
spotkaniu obecni będą Milan Pěgři-
mek, Otto Santarius i inni.
RYCHWAŁD – MK PZKO zaprasza 
20. 6. o godz. 14.00 na festyn ogro-
dowy do Domu PZKO i ogrodu. W 
programie: zespół śpiewaczy „Ry-
chwałdzianie”, chór „Lutnia” oraz 
zespół folklorystyczny „Familio” ze 
Skrzyszowa (PL).

OFERTY
ODKUPIĘ jakiekolwiek antyki, me-
ble, instrumenty muzyczne, zabaw-
ki, szkło, porcelanę, obrazy, wszyst-
kie gatunki broni białej i palnej, ze-
gary, zegarki kieszonkowe – mogą 
być i uszkodzone, stare pocztówki 
i zdjęcia. Również skupujemy zło-
to, brylanty – płacimy więcej niż 
jubiler – jakakolwiek punca. Płaci-
my gotówką. Dzwoń kiedykolwiek! 
Inf.: 608 374 432. GL-302

OFERTY PRACY
FIRMA MAZZIVO POLAND zatrud-
ni pracownika biurowego z dobrą 
znajomością języka polskiego i cze-
skiego w mowie i piśmie, przedsta-
wiciela handlowego oraz młodzież 
gimnazjalną, która chciałaby nawią-
zać stałą współpracą przy roznosze-
niu gazet. Tel.: 0048 506 558 869, e-
-mail: plamirowski@gmail.com.

GL-396

KONCERTY  
PZŚ „HUTNIK” – Zaprasza 21. 6. o 
godz. 16.00 na koncert do klasztoru 
Elżbietanek w Jabłonkowie. Wystą-
pią: Alina Farna, Władysław Czepiec, 
Beata Drzewiecka, dyryguje Cezary 
Drzewiecki, słowo o muzyce Urszu-
la Walach. Do nabycia będą również 
trzy płyty kompaktowe zespołu.

WYSTAWY
KONGRES POLAKÓW W RC, 
Komeńskiego 4, Cz. Cieszyn: do 
24. 8. wystawa „W harcerskim krę-
gu”. Czynna po-pt: 8-15.
BIBLIOTEKA MIEJSKA w Orłowej, 
Orłowa-Lutynia, Masarykova třída 
1324: do 4. 7. wystawa Dariny Kry-
giel – Ilustracje dla dzieci. Czynna 
po-pt: 8-18, so: 8-12.
GALERIA POD WIEŻĄ, Karwina-
-Frysztat, Rynek Masaryka 71: do 
15. 7. wystawa obrazów Dariny Kry-
giel. Czynna po-pt: 8-18, so: 8-13.
BIBLIOTEKA REGIONALNA w Ka-
winie, Rynek Masaryka: do  30. 6. 

wystawa „Dekada Solidarności”. 
Czynna w godz. otwarcia bibliote-
ki.
BIAŁA GALERIA TATRU CIE-
SZYŃSKIEGO: do 28. 6. wystawa 
fotografii Mojmíra Karasa „Moje di-
menze”.
WIELKA GALERIA TEATRU CIE-
SZYŃSKIEGO: do 28. 6. wysta-
wa „Kapličky, kříže a boží muka”. 
Czynna po-pt: 9-15.
GALERIA ARTYSTYCZNA we Fry-
dlancie nad Ostrawicą: do 4. 7. wy-
stawa Bronisława Liberdy pt. „Ma-
larstwo i grafika”. Czynna śr: 9-17, 
czw: 9-13, pt: 9-17, so: 9-13, nie: 9-
-17.
MIEJSKI DOM KULTURY, galeria 
Mánesa: do 30. 6. wystawa „Pojďme 
zpátky do pohádky” – wystawa eko-
logicznych zabawek. Czynna po, śr, 
pt: 9-15; wt, czw: 9-19.
MUZEUM ZIEMI CIESZYŃSKIEJ, 
SALA WYSTAW w Cz. Cieszynie, 
Praska 14/3: do 31. 12. stała eks-
pozycja „Ratusz w Czeskim Cieszy-
nie”. Czynna wt-pt: 9-17, so: 9-13, 
nie: 13-17.
� SALA WYSTAW w Hawierzo-
wie, Dělnická 14: do 30. 6. wystawa 
pt. „Chodźmy na ryby”. Czynna wt-
-pt: 9-17, so: 9-13, nie: 13-17.
� MUZEUM TECHNIKI w Pie-
twałdzie, K muzeu 89: do 27. 9. wy-
stawa pt. „Ukryta przyroda w górni-
czym kraju”. Stałe ekspozycje „Tra-
dycje górnictwa w Cieszyńskiem” 
oraz „Czarodziejski świat tramwa-
jów”. Czynne wt-pt: 9-17, so: 9-13, 
nie: 13-17.
� SALA WYSTAW w Karwinie, 
Rynek Masaryka 10: do 30. 9. wy-
stawa „Klocki Merkur”. Czynna: wt-
-pt: 9-17, so: 9-13, nie: 13-17.
� SALA WYSTAW w Jabłonko-
wie, Rynek Mariacki 14: do 4. 10. 
wystawa „Bez nás si ani neškrtne-
te”; wystawa stała „Z przeszłości Ja-
błonkowa i okolicy”. Czynne wt-pt: 
9-17, so: 9-13, nie: 13-17.
� SALA WYSTAW w Orłowej, 
Dom Dzieci i Młodzieży, Masary-
kova třída 958: do 20. 9. wystawa 
„Za pověstmi těšínského kraje”; wy-
stawa stała „Orłowa – przeszłość i 
teraźniejszość”. Czynne wt-pt: 9-17, 
so: 9-13, nie: 13-17.
ARCHEOPARK w Kocobędzu. 
Czynny so i nie: 9-16.

CO ZA OLZĄ
MUZEUM ŚLĄSKA CIESZYŃSKIE-
GO, ul. T. Regera 6, Cieszyn: do 
30. 6. wystawa rzeźb M. Kapalskie-
go „Lapidarium”. Czynna: wt, czw, 
so, nie: 10-15, pt: 12-16. 
KSIĄŻNICA CIESZYŃSKA, ul. 
Mennicza 46, Cieszyn: do 22. 8. wy-
stawa „Sola scriptura – reformacja 
i kontrreformacja w literaturze XVI 
i XVII w”. Czynna wt-pt: 8-18, so 
9-15.

  Cieszyn, ul. Zamkowa  Bielsko-Biała, ul. 11 listopada

 kupno sprzedaż kupno sprzedaż 

CZK 0,167 0,169 0,165 0,170 
EUR 4,470 4,510 4,450 4,570
USD 3,200 3,260 3,190 3,300

Czeski Cieszyn, „Billa” 

               kupno            sprzedaż

PZL   5,772   6,068
EUR  26,091  27,429
USD  19,803  19,767 (dc)

KALKULATOR WALUTOWY
Kursy walut w kantorach z dnia 17. 6. 2009

CO W KINACH
KARWINA – Centrum: Piorun Bolt 
(18, 19, godz. 15.30); Star Trek (18, 
19, godz.  17.45, 20.00); KARWINA 
– Ex:  Again 17 (19, godz. 19.00); HA-
WIERZÓW – Centrum: Noc w mu-
zeum 2 (18, 19, godz. 15.30,17.45); 
Gra dla dwojga (18, 19, godz. 20.00);  
TRZYNIEC – Kosmos: Anioły i de-
mony (18, 19, godz. 17,30); Gran  To-
rino (18, 19, godz. 20.00); CZ. CIE-
SZYN – Central: Maader Meinhof 
Komplex (18, godz. 19.00); Ať žijí 
duchové (19, godz. 14.00); CIESZYN 
– Piast: Anioły i demony (19, godz. 
15.00, 17.30, 20.00).

CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI: TVC 1, 
piątek, wiadomości regionalne od 
godz. 18.00. 
POLSKIE AUDYCJE: Ostrawa 107,3 
MHz i Trzyniec 105,3 MHz, po-pt: 
godz. 19.00; nie: godz. 18.30.

CO W TERENIE
UWAGA dziewiątoklasiści z Cz. 
Cieszyna! (rok urodzenia 1947) – 
Proszeni są o przesłanie swego ad-

WSPOMNIENIA
Wszystko na świecie przeminie
– szczęście, cierpienie...
a pozostaje tylko wspomnienie.

Dnia 19 czerwca mija 25.  rocznica 
śmierci

śp. RUDOLFA NIEDOBY 
z Kocobędza. O chwilę wspomnień 
proszą najbliżsi.

 

GL-392

NEKROLOGI
W głębokim smutku pogrążeni 
zawiadamiamy wszystkich krew-
nych, przyjaciół i znajomych, że 
dnia 12. 6. 2009 zmarła po krót-
kiej i ciężkiej chorobie w wieku 
niespełna 86 lat nasza Kochana 
Matka, Teściowa, Babcia, Prabab-
cia, Siostra, Szwagierka i Ciocia 

śp. HENRYKA GALOCZOWA
z domu Staniowska, zamieszkała w Karwinie-No-
wym Mieście. Pogrzeb Drogiej Zmarłej odbędzie 
się w sobotę 20 czerwca 2009 o godz. 11.00 z ko-
ścioła rzymskokatolickiego w Karwinie-Kopal-
niach. W imieniu zasmuconej rodziny: córka Hen-
ryka, zięć Petr, wnuczki Zuzana i Lucie z rodzina-
mi.   RK-107

Nie umiera ten kto pozostaje w sercach bliskich...
Dnia 19. 6. 2009 mija 1. rocznica 
zgonu naszej Drogiej Mamy, Te-
ściowej i Babci

śp. HELENY SIKOROWEJ
z Oldrzychowic. Wszystkich, któ-
rzy Ją znali, kochali i szanowali, o 
chwilę wspomnień i cichej zadu-
my proszą synowie z rodzinami.

GL-395

Człowiek szlachetny, odchodząc do wieczności,
nie umiera, ale żyje w naszej pamięci.

W głębokim żalu pogrążeni za-
wiadamiamy krewnych, przyja-
ciół i znajomych, że dnia 13. 6. 
2009 zmarł po krótkiej chorobie 
w wieku 85 lat nasz Kochany Oj-
ciec, Dziadek, Teść, Szwagier i 
Wujek, Pan 

FRYDERYK WRÓBEL
Zamieszkały w Hawierzowie-Mieście. Pogrzeb 
Drogiego Zmarłego odbędzie się w sobotę 20. 6. 
2009 o godz. 11.00 z sali obrzędów pogrzebowych 
w Suchej Górnej. W smutku pogrążona rodzina. 
 AD-073

Ogłoszenia do „Głosu Ludu“ 
przyjmowane są 

w dni powszednie:
� W redakcji „Głosu Ludu“ 
przy ul. Komeńskiego 4, Czeski 
Cieszyn w godz. 8.30-15.30.
e-mail: ogloszenia@glosludu.cz
� W biurze firmy AD SERVIS, 
ul. Strzelnicza 18, Cz. Cieszyn 
w godz. 8.00-16.00.
Tel. 558 711 027 
e-mail: ad.serwis@hudeczek.cz
� W Odd. Literatury Polskiej 
Biblioteki w Karwinie Frysztacie 
(przy rynku) w godz. otwarcia.
Tel.: 596 312 477
e-mail: knih-k1pl@rkka.cz

ŻYCZENIA
Dnia 18. 6. 2009 obchodzi swój zacny jubileusz 
80-lecie urodzin

pani ALŻBIETA SIWKOWA
z Suchej Górnej. Dużo zdrowia, szczęścia i radości 
życzą córki i syn z rodzinami. Do życzeń dołączają 
się wnuki z rodzinami i 6 prawnuków.

 

GL-377

Największa miłość na świecie gaśnie,
gdy serce matki na zawsze zaśnie.

Z wiarą w Jezusa Chrystusa 
Zmartwychwstałego i w cichym 
smutku pozwalamy sobie po-
dać do wiadomości, że dnia 15 
czerwca 2009 odeszła do swego 
Zbawiciela w wieku 87 lat nasza 
Najdroższa Mamusia, Teściowa, 
Babcia, Prababcia, Szwagierka i 
Ciocia

śp. ANNA PRZYHODOWA
z domu Błażek, zamieszkała w Trzyńcu. Pogrzeb 
Drogiej Zmarłej odbędzie się w piątek dnia 19. 6. 
2009 o godzinie 10.00 z kościoła rzymskokatolic-
kiego w Trzyńcu na miejscowy cmentarz. Zasmu-
cona rodzina. AD-074

Chcę głosić Twą wielkość, 
Boże mój, królu, i błogo-

sławić imię Twe zawsze i na wie-
ki. Psalm 154,1

Pragnę razem z Wami wyrazić ła-
skawemu Bogu wdzięczność za 
20 lat pracy w mediach, 35 lat po-
sługi duszpasterskiej oraz 60 lat 
swego życia. W sobotę 20 czerw-
ca 2009 o godz. 15.00 w koście-
le ewangelickim w Czeskim Cie-
szynie Na Niwach odbędzie się 
nabożeństwo dziękczynne. Ser-
decznie zaprasza ks. prezes Bo-
gusław Kokotek.  GL-398
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� BRUNO KENCKI WYRÓŻ-
NIONY. Długoletni kierownik 
piłkarskiego klubu Lokomotywa 
Piotrowice, Bruno Kencki, zo-
stał wyróżniony najwyższym or-
derem Czeskiego Związku Pił-
ki Nożnej, nagrodą Václava Jíry. 
Były piłkarz ČSA Karwina i Pio-
trowic po zakończeniu kariery w 
pełni poświęcił się pracy mene-
dżerskiej. Bruno Kencki znalazł 
się w tym roku w towarzystwie 
takich piłkarskich sław, jak Anto-
nín Panenka czy trener Ladislav 
Škorpil.
� WIMBLEDON: RADWAŃSKA 
ROZSTAWIONA Z NUMEREM 
11. Liderzy światowych rankin-
gów, Hiszpan Rafael Nadal i Ro-
sjanka Dinara Safina, zostali naj-
wyżej rozstawieni w wielkosz-
lemowym turnieju tenisowym 
na kortach Wimbledonu, który 
rozpocznie się w poniedziałek. 
Agnieszka Radwańska zgodnie z 
miejscem na liście WTA zagra z 
numerem 11.
� ROGER NA SPRZEDAŻ. Ro-
ger Guerreiro może odejść z Le-
gii. Chcą go kluby greckie i fran-
cuskie, w tym Paris St. Germain. 
Cena za Brazylijczyka z polskim 
paszportem to 400 tys. euro. Czy-
li, jak na warunki europejskie, 
niewiele. Trzeba jednak podkre-
ślić, że piłkarz reprezentacji Pol-
ski wiosną spisywał się słabo. 
� DUDEK OSTRO SKRYTYKO-
WAŁ PZPN. Bramkarz Realu Ma-
dryt, Jerzy Dudek nie zostawił su-
chej nitki na działaczach PZPN. 
Były reprezentant Polski uważa, 
że zgrupowanie kadry w RPA nie 
miało najmniejszego sensu, bo by-
ło jedynie wycieczką dla pracow-
ników związku. Piłkarze nie sko-
rzystali na nim ani trochę. Dudek 
na swojej oficjalnej stronie inter-
netowej daje jasno do zrozumie-
nia, co myśli o takiej egzotycznej 
wycieczce pod koniec sezonu. 
– Nie widzę najmniejszego sen-
su w tej wyprawie na drugą stro-
nę świata w czerwcu, której celem 
było rozegranie dwóch spotkań o 
nic. Brakuje już wówczas sił i mo-
bilizacji. Szczególnie, gdy gra się 
towarzysko z przeciwnikiem, któ-
ry nie jest pokroju Anglii, Hiszpa-
nii czy Francji. Niestety dla na-
szych zawodników, mecze z RPA i 
Irakiem tylko to potwierdziły.
� SIATKARKI O PUCHAR PIE-
MONTU. Japonia pokonała w 
Turynie Chiny 3:1 (25:23, 25:18, 
14:25, 32:30) w pierwszym me-
czu turnieju siatkarek o Puchar 
Piemontu. W drugim spotkaniu 
Polki przegrały z Włoszkami 1:3 
(25:27, 25:21, 22:25, 22:25). Pol-
ska zagrała w składzie: Sadurek, 
Kaczor, Gajgał, Pykosz, Woźnia-
kowska, Świeniewicz, Sawicka 
(libero) oraz Bełcik, Jagieło, Ze-
nik, Barańska. Wczoraj, po za-
mknięciu numeru, Polki zmierzy-
ły się z Chinkami, na jutro zapla-
nowany jest mecz z Japonią.  (jb)

Znokautowała rywalki. Anita 
Włodarczyk rewelacyjnie spi-
sała się na mityngu lekkoatle-
tycznym klasy Super Grand 
Prix w Ostrawie. Polska mło-
ciarka zwyciężając nie tylko 
pobiła rekord Zlatej Tretry, 
ale ustanowiła też nowy re-
kord życiowy wynoszący od 
wtorku 76,59 cm. Rywalizację 
w rzucie młotem organizato-
rzy zadedykowali zmarłej 
w lutym Kamili Skolimowskiej. 
– Kamila trzymała za mnie tutaj 
kciuki, kibicowała mi z góry – po-
wiedziała „Głosowi” 23-letnia Ani-
ta Włodarczyk, która w ubiegłym 
sezonie przebojem wdarła się do 
światowej elity. Jej aktualna znako-
mita forma obiecująco wróży przed 
zbliżającymi się mistrzostwami 
świata w Berlinie. 

Zlatá tretra od wtorku należy 
chyba do twoich ulubionych 
mityngów. Zgadza się?

W Ostrawie zawsze czułam się  
świetnie, teraz dodatkowo poszczę-
ściło mi się także pod względem 
sportowym. Podeszłam do tych za-
wodów jak do małych mistrzostw 
świata. Było tu dużo świetnych ry-
walek, tym bardziej cieszę się ze 

zwycięstwa. Nie myślałam o wyni-
ku, koncentrowałam się głównie na 
technice.

Słyszałem, 
że z trene-
rem Czesła-
wem Cybul-
skim mocno 
popracowa-
liście ostat-
nio nad psy-
chiką i nad 
koncentra-
cją. Czy to 
właśnie sta-
lowych ner-
wów brako-
wało ci na 
początku ka-
riery?

Z każdym star-
tem nabieram 
pewności sie-
bie. Rzeczywiś-
cie jednak w 
p r z e s z ł o ś c i 
nie potrafiłam 
się odpowied-
nio skupić, te-
raz jest pod 
tym względem 
znacznie lepiej. 
Mam swoje ry-
tuały, mobilizu-
ję się przed każ-
dą próbą, sta-

łam się walczakiem. W Ostrawie 
wszystko dopisało. Warunki pogo-
dowe były odpowiednie, koło też 

mi odpowiadało. Byłam tylko już 
trochę zmęczona. W ciągu dwóch 
tygodni zaliczyłam cztery starty. 

Symbolicznie zwyciężyłaś 
w Memoriale Kamili Skolimow-
skiej. Chyba nikomu innemu 
nie należało się to zwycięstwo 
bardziej, niż tobie...  

Dedykuję ten sukces Kamili, były-
śmy przyjaciółkami. Wciąż nie mogę 
uwierzyć, że nie ma jej już wśród nas. 
Czułam, że Kamila była ze mną my-
ślami, kibicowała mi tutaj w Ostra-
wie. Ze strony organizatorów był to 
bardzo miły gest. Wrażenie robił też 
portret Kamili i bukiety kwiatów, na 
które zerkałam przed każdym rzu-
tem. To niesamowite, że w ogóle po-
trafiłam się skupić i wygrać. 

Cała Polska liczy na twój do-
bry występ w tegorocznych mi-
strzostwach świata w Berlinie. 
Chyba sama czujesz, że mo-
żesz mierzyć wysoko?

Złapałam w tym roku niezłą formę, 
to prawda. W Berlinie presja będzie 
jednak ogromna, a rywalki też na 
pewno dobrze się przygotują. Obie-
cuję, że zrobię wszystko, co w mo-
ich siłach, by wywalczyć medal. W 
igrzyskach w Pekinie zawiodłam, 
ale jestem o rok starsza i bardziej 
doświadczona, co w sporcie ma du-
że znaczenie.

Rozmawiał: JANUSZ BITTMAR

ANITA WŁODARCZYK, REKORDZISTKA OSTRAWSKIEGO MITYNGU ZLATÁ TRETRA:

Zwycięstwo dedykuję Kamili

BRUSZPERK
STONAWA

4:4
(3:2)

Bramki: J. Makuch 3, Polášek – Mi-
nárik 2, Geršl, Franc. Stonawa: Ja-
novský – Matwijkow, Janáček, Ho-
vůrka, Franc – Petruňa, Šurin (88. 
Švagřík), Geršl, Szczygiel – Minárik 
(83. Glogár), Loder.

Stonawianom potrzebny był 
punkt, by uratować szóstą ligę i cel 
osiągnęli. Mecz przypominał bar-
dziej wirtualny futbol w kompute-
rze. Zagrano praktycznie bez de-
fensywy, akcje przelewały się z jed-
nej strony na drugą. Dobry mecz w 
barwach przyjezdnych zaliczył gra-
jący trener Vojtěch Minárik. W ata-
ku czuł się świetnie, tym bardziej, 
że wszyscy jak jeden mąż starali się 
dogrywać do niego piłki. Nawet te 
bezpańskie. 

DZIEĆMOROWICE
SUCHA GÓRNA

1:2
(1:1)

Bramki: Špička – Przywara, Příbor-
ský. Dziećmorowice: Chlebek 

– Martinček, Kněžík, Novák, Li-
gocký – Schimke, Maleňák (62. 
Kozubík), Špička, J. Czyž – Matu-
šík, Punčochář. Sucha Górna: Gra-
dek – Goj, Nový, Janovský, Osika 
– Przywara, Beránek (75. Slovík), 
Jeziorski, Kaleta, Frkala (60. Bebe-
nek) – Příborský.

Górnosuszanie idą jak burza. 
W weekend zdobyli skalp kolej-
nego faworyta, tym razem w der-
bach pokonali Dziećmorowice. 
Elektrycy wciąż walczą o drugą 
lokatę w tabeli, a więc porażka 
z Suchą Górną na kolejkę przed 
końcem poniekąd skomplikowa-
ło ich sytuację w tabeli. Faworyt 
wprawdzie objął w 20. minucie 
prowadzenie, Špička z rzutu wol-
nego pokonał Gradka, ale to było 
ze strony gospodarzy wszystko. 
Do przerwy wyrównał Przywara, 
a w 63. minucie głową na 1:2 tra-
fił Příborský. Drużyna Dziećmoro-
wic w ostatniej kolejce podejmuje 
Raszkowice. Z powodu remontu 
murawy mecz ponownie odbędzie 
się na boisku w Wierzniowicach.

LUTYNIA DOLNA
BYSTRZYCA

4:0
(2:0)

Bramki: P. Vanečko 2, Habrda, Po-
sel. Lutynia Dolna: Kubala (75. Ku-
ča) – Zuček, R. Matys, Čief, Hanu-
sek – Figura, Posel, Habrda (66. 
Bílý), D. Huňar (72. Pavlát) – Tvr-
dý, P. Vanečko. Bystrzyca: V. Cymo-
rek – P. Zbončák st. (75. Basovník) 
– Vávra, Bauman, Szturc – P. Siko-
ra, A. Kluz, Oborný, Polák – Kotas, 
J. Rusz.

Podopieczni trenera Dušana 
Zbončáka z utęsknieniem wypatru-
ją już końca sezonu. W Lutyni Dol-
nej zaliczyli kolejny niepotrzebny 
mecz. W dużo lepszych nastrojach 
schodzili z murawy piłkarze eki-
py Pavla Juřenčáka. Ostatni mecz 
przed własną publicznością potrak-
towali poważnie i w dodatku bram-
kostrzelnie. Trener Juřenčák wysta-
wił do meczu 16-letniego Domini-
ka Huňara, który na boisku poka-
zał się z bardzo korzystnej strony. 
Jak zapewnili nas działacze dolno-

lutyńskiego klubu, Huňar jest jed-
nym z najbardziej utalentowanych 
młodych piłkarzy w tym regionie. 

RASZKOWICE
ŚMIŁOWICE

2:2
(1:1)

Bramki: Škapa 2 – Noga 2. Śmiłowi-
ce: Bašanda – J. Topiarz – Bolf, Pin-
dor, Mir. Sikora – Barteczek, Mich. 
Szuscik, Červený, Ligocki – Noga, 
Máj (82. Lysek). 

Punkt zapewnił Śmiłowicom 
napastnik Noga, który zdobył obie 
bramki dla swojego zespołu. Na 0:1 
trafił po świetnej akcji Červenego, 
na 2:2 strzałem z dystansu. Piłkarze 
Raszkowic nastawili się w meczu 
na kontry, zagęścili też środek bo-
iska, co sprawiało technicznie do-
brze wyszkolonym piłkarzom Śmi-
łowic spore problemy. 

Lokaty: 1. Czeladna 68, 2. Dzieć-
morowice 51, 3. Śmiłowice 48,... 6. 
Sucha Górna 37, 8. Lutynia Dolna 
34, 10. Bystrzyca 32, 11. Stonawa 28 
pkt. (jb)

Anita Włodarczyk na podium w Ostrawie.

ECHA PIŁKARSKIEGO WEEKENDU W I A KLASIE – GRUPIE B

Sucha Górna idzie jak burza

W    SKRÓCIE

KOBIETY
1. Anita Włodarczyk (Polska) 
76,59 (rekord mityngu Zlatá tre-
tra), 2. Martina Hrašnová (Sło-
wacja) 74,20, 3. Stephanie Falzon 
(Francja) 72,54, 4. Betty Heidler 
(Niemcy) 71,65, 5. Daria Pchelnik 
(Białoruś) 70,50, 6. Marina Mar-
ghieva (Mołdawia) 68,80, 7. Kath-
rin Klaas (Niemcy) 66,84, 8. Oksa-
na Menkowa (Białoruś) 65,92, 9. 
Romana Gromanová (RC) 61,31.

MĘŻCZYŹNI
1. Krisztian Pars (Węgry) 80,71 

(rekord mityngu Zlatá tretra), 2. 
Dilshod Nazarow (Tadżykistan) 
78,83, 3. Libor Charfreitag (Sło-
wacja) 77,44, 4. Mohamed Al-
-Zankawi (Kuwejt) 76,82, 5. Pri-
moż Kozmus (Słowenia) 76,53, 
6. Lukáš Melich (RC) 75,64, 7. 
Marco Lingua (Włochy) 74,37.

Do dużej niespodzianki do-
szło w kobiecej części zawodów. 
Złota medalistka z igrzysk olim-
pijskich w Pekinie, Białorusin-
ka Oksana Menkowa, zajęła bo-
wiem dopiero 8. miejsce. Z ro-
li faworyta nie wywiązał się też 
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Krisztian Pars

Słoweniec Primoż Kozmus, któ-
ry w gronie siedmiu startują-
cych młociarzy uplasował się na 
5. pozycji. W zawodach z powo-
du kontuzji zabrakło Polaka Szy-
mona Ziółkowskiego.

Wczoraj, po zamknięciu tego 
numeru, odbył się w Witkowi-
cach główny program mityngu 
„Zlatá tretra” z udziałem gwiazd 
światowej lekkoatletyki. Magne-
sem dla publiczności był m.in. 
występ najszybszego sprintera 
planety, Jamajczyka Usaina Bol-
ta. 

 

(jb)
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Spotkanie przed 
igrzyskami w Toruniu
Spotkanie uczestników Świato-
wych Igrzysk Polonijnych w To-
runiu odbędzie się 26 czerwca 
o godz. 16.00 w lokalu Kongresu 
Polaków w Czeskim Cieszynie, 
przy ul. Komeńskiego 4. Głów-
nym celem spotkania będzie omó-
wienie spraw związanych z wy-
jazdem do Torunia. Igrzyska Polo-
nijne odbędą się w dniach od 1 do 
9 sierpnia. PTTS „Beskid Śląski”


